
1Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas

Šī gada janvāra sākumā 
noslēgusies energoefektivi-
tātes pasākumu ieviešana 
Rundāles novada domes ēkai 
ar mērķi samazināt primāro 
enerģijas patēriņu un sama-
zināt izdevumus par siltum-
apgādi.

Rundāles novada domes ēkai 
nomainītas esošās ārdurvis, uz-
stādot 1 energoefektīvu durvju 
sistēmu, nomainīti 43 logi pret 
energoefektīvākiem, nosiltināts 
ēkas cokols, ārsienas, bēniņi, 
ēkas pagraba pārsegums. no-
mainīts jumta segums, uzlabota 
ēkas ventilācijas sistēma. 

Īstenotie energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi paredz 
primārās enerģijas gada patē-
riņa samazinājumu par vismaz 
100 858 KWh/gadā, salīdzinot 
ar situāciju pirms projekta un 
siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jumu gadā par vismaz 20,482 
CO2 ekvivalenta tonnām, salī-
dzinot ar situāciju pirms projek-
ta.  

Saskaņā ar īstenoto iepirku-
ma procedūras rezultātu, ener-
goefektivitātes uzlabošanas pa-
sākumus veica SIA “KVINTETS 
M” (168 932.50 eiro, PVN 21% 
sastāda 35 457.83 eiro, veidojot 
kopīgo līgumcenu 204 408.33 
eiro apmērā). 

Energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumi veikti ES pro-
jekta “Rundāles novada domes 
ēkas energoefektivitātes pa-
augstināšana” ietvaros (projekta 
ID Nr. 4.2.2.0/17/I/015), projekta 
kopējās izmaksas ir 214 023.78 
EUR, no kurām Projekta attie-

cināmās izmaksas 131 000,00 
EUR, kopējais ERAF atbalsts 
85% no Projekta attiecināma-
jām izmaksām: 111 350,00 EUR.  

Ilvija Tetērina, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

PABEIGTA RUNDĀLES NOVADA DOMES ĒKAS SILTINĀŠANA 

Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris                                                                               Rundāles novada domes informatīvs izdevums

/Foto: I.Tetērina/

Rundāles novada domes 
deputāti 2018.gada 28. de-
cembra domes sēdē pieņēma 
saistošos noteikumus, ar ku-
riem tika apstiprināts nova-
da budžets 2019. gadam.

Pamatojoties uz Attīstības 
programmā noteiktajām priori-
tātēm, ik gadu tiek aktualizēts 
Rundāles novada Investīciju 
plāns. 2019.gada pašvaldības 
budžets veidots saskaņā ar In-
vestīciju plānā 2019.-2021.ga-
dam noteiktajām aktivitātēm, 
ieguldot pašvaldības budžeta 
līdzekļus un piesaistot Eiropas 
Savienības fondu finansējumu, 

tai skaitā, īstenojot arī Valsts 
specifisko atbalsta mērķu prog-
rammas.

Turpināsies daudzfunkcio-
nālā centra būvniecība

2019.gadā turpināsies 
daudzfunkcionālā sabiedriskā 
centra Pilsrundālē būvniecība 
un aprīkošana, pabeidzot cen-
tra būvniecības II, III un IV kārtu, 
kopā budžetā plānotie līdzekļi 1 
329 940 eiro apmērā.

 Pabeidz siltināšanas dar-
bus, atjaunos ceļus un rotaļu 
laukumus

Savukārt, lai sekmētu Run-
dāles novada domes energo-

efektivitātes paaugstināšanu, 
atbilstoši Valsts specifiskajam 
atbalsta mērķim ir pabeigts 
īstenot projekta “Rundāles 
novada domes ēkas energo-
efektivitātes paaugstināšana”, 
realizējot daudzfunkcionālā sa-
biedriskā centra V un VI kārtas 
būvniecības darbus 112 628 
eiro apmērā. Plānota Lejnieku 
ielas un Saulgriežu ielas asfal-
tēšana Pilsrundālē, tam pare-
dzot 50 000 eiro, Viesturu ciemā 
Burtnieku ielas asfalta seguma 
atjaunošana 25 745 eiro ap-
mērā. Pilsrundāles, Svitenes un 
Viesturu ciemos tiek plānota ro-

taļu laukumu atjaunošana bēr-
niem - 37 500 eiro. Pilsrundāles 
vidusskolā tiks ierīkota iekšējās 
ugunsdrošības un apziņošanas 
sistēma – 4895 eiro, tiks veikta 
1.stāva vestibila rekonstrukcija 
- 30 054 eiro, Svitenes struktūr-
vienībā žoga izbūve – 9526 eiro, 
Bērsteles struktūrvienībā grupi-
ņas remonts - 16 648.00 eiro.

Radīs iespējas mūža garu-
mā

Saskaņā ar stratēģisko mērķi 
“Radīt katram Rundāles novada 
iedzīvotājam daudzveidīgas, at-
bilstošas 

Tālāk 6 .lpp ->

RUNDĀLES NOVADA BUDŽETS 2019.GADAM



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas2

RUNDĀLES NOVADA DOMES
2018.GADA 25.OKTOBRA
SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI:

Izīrē dzīvojamo platību
Tika apstiprināts lēmums iz-

īrēt dzīvojamo telpu – dzīvokli, 
Saulaines sociālā centrā, Sau-
laines ielā 10, Saulainē, Rundā-
les pagastā ar kopējo platību 
18.4 m2, noslēdzot dzīvojamās 
telpas īres līgumu uz vienu gadu 
no 2018.gada 1.novembra.

Tika apstiprināts lēmums 
izīrēt dzīvojamo platību – dzī-
vokli, Burtnieku ielā 1, Viesturi, 
Viesturu pagastā, Rundāles no-
vadā, noslēdzot dzīvojamās tel-
pas īres līgumu no 2018.gada 
1.novembra līdz 2019.gada 
31.oktobrim.

Nosakot, ka laika periodā 
no 2018.gada 1.novemba līdz 
2019.gada 31.martam, īres 
maksa par vienu kopējās dzī-
vojamās platības kvadrātmet-
ru mēnesī ir EUR 0,31, bet no 
2019.gada 1.aprīļa līdz 2019.
gada 31.oktobrim, īres maksa 
par vienu kopējās dzīvojamās 
platības kvadrātmetru mēnesī 
ir EUR 0,50.

Tika apstiprināts lēmums 
izīrēt dzīvojamo platību – dzī-
vokli, Bērsteles ielā 14, Bērste-
lē, Viesturu pagastā, Rundāles 
novadā, noslēdzot dzīvojamās 
telpas īres līgumu no 2019.
gada 1.janvāra līdz 2019.gada 
31.decembrim.

Nosakot, ka laika periodā no 
2019.gada 1.janvāra līdz 2019.
gada 31.martam, īres maksa 
par vienu kopējās dzīvojamās 
platības kvadrātmetru mēnesī 
ir EUR 0,31, bet no 2019.gada 
1.aprīļa līdz 2019.gada 31.de-
cembrim, īres maksa par vienu 
kopējās dzīvojamās platības 
kvadrātmetru mēnesī ir EUR 
0,50.
Noslēdz līgumu par sociālā 
pakalpojuma sniegšanu

Tika apstiprināts lēmums, 
noslēgt līgumu ar SAC (Soci-
ālās aprūpes centrs) “Tērvete” 
par sociālā pakalpojuma (soci-
ālā aprūpe) sniegšanu Rundā-
les novada iedzīvotājam, 1.gru-
pas invalīdam ar funkcionāliem 
traucējumiem, noslēdzot līgu-
mu no 2018.gada 26.oktobra.

Par licenzētās makšķerēša-
nas organizēšanu Lielupē

Apstiprināja lēmumu par 
Rundāles novada pašvaldī-
bas administratīvajā terito-
rijā licenzēto makšķerēšanu 
2019.,2020., un 2021. gada se-
zonās, organizējot laika periodā 
no 1.aprīļa līdz 16.maijam Lie-
lupes baseinā, 

Par licenzēto makšķerēšanu, 
kas tiks organizēta Lielupes ba-
seinā, Rundāles novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā 
ir pilnvarota biedrība “Bauskas 
mednieku un makšķernieku 
biedrība”, reģ.Nr.40008039002 
kurai ir jāsaskaņo un jāiesniedz 
Rundāles novada domei apstip-
rināšanai nolikumu “Licenzētai 
makšķerēšanai Lielupē, Mūsā 
un Mēmelē, Bauskas un Run-
dāles novados 2019. – 2021.
gadam”.
Sadala nekustamo īpašumu

Tika apstiprināts lēmums 
sadalīt nekustamo īpašumu 
“Mazbērsteles”, Rundāles pa-
gasts, Rundāles novads, šādos 
zemes gabalos:

zemes vienību ar kopējo pla-
tību 106,1 ha, sadalot 12 ze-
mes gabalos, izstrādājot zemes 
ierīcības projektu:
– 14,4 ha (mežs);
– 36,0 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 35,0 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 16,0 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 0,6 ha (dzīvojamās mājas 
“Dravas” uzturēšanai);
– 0,3 ha (dzīvojamās mājas 
“Tauriņi” uzturēšanai);
– 0,7 ha (dzīvojamās mājas 
“Mazbērstele 3” uzturēšanai);
– 0,7 ha (dzīvojamās mājas 
“Mazbērstele 1” uzturēšanai);
– 0,8 ha (dzīvojamās mājas 
“Rotas” uzturēšanai);
– 0,6 ha (dzīvojamās mājas 
“Ķirši” uzturēšanai);
– 0,5 ha (saimniecības ēkas uz-
turēšanai);
– 0,5 ha ( ēkas “Priedes” uztu-
rēšanai).
zemes vienību ar kopējo platību 
3,1 ha, sadalot 3 zemes gaba-
los, izstrādājot zemes ierīcības 
projektu:

– 0,12 ha (dzīvojamās mājas 
“Mazbērstele 2” uzturēšanai);
– 0,2 ha (dzīvojamās mājas 
“Mazbērstele 4” uzturēšanai);
– 2,8 ha (saimniecības ēkas uz-
turēšanai).
zemes vienību ar kopējo platību 
96,5 ha, sadalot 5 zemes gaba-
los, izstrādājot zemes ierīcības 
projektu:
– 13,6 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 10,0 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 23,4 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 48,0 ha (lauksaimniecībā iz-
mantojamā zeme);
– 1,5 ha (dzīvojamās mājas 
“Mazbērstele 7” uzturēšanai).

Zemes vienībai ar kopējo 
platību 17,52 ha, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu.

Tika apstiprināts lēmums 
sadalīt nekustamo īpašumu 
“Grimmas”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, no zemes 
vienības ar kopējo platību 24,9 
ha, atdalot zemes gabalu aptu-
veni 6,7 ha platībā, izstrādājot 
un apstiprinot zemes ierīcības 
projektu un aktualizējot esošos 
apgrūtinājumus un paredzot 
jaunus apgrūtinājumus.

 Tika apstiprināts lēmums 
sadalīt nekustamo īpašumu 
“Smēdes”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, ar kopējo 
platību 24,0 ha, atdalot ze-
mes vienību – 22,9 ha platībā, 
neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu un atļaujot atdalītajai 
zemes vienībai – 22,9 ha pla-
tībā, pievienot nekustamajam 
īpašumam “Vārpiņas”, Rundāles 
pagasts, Rundāles novads. Ze-
mes vienībai ir noteikts zemes 
lietošanas mērķis – zeme, ku-
ras galvenā saimnieciskā darbī-
ba ir lauksaimniecība un veicot 
zemes kadastrālo uzmērīšanu, 
zemes vienības platība var tikt 
precizēta.

Tika atcelts Rundāles nova-
da Domes 2017.gada 27.aprīļa 
lēmums Nr.7 “Par atļauju sada-
līt Rundāles pagasta nekusta-
mo īpašumu “Beinerti”, atdalot 
divus zemes gabalus aptuveni 
0,3 ha un 0,8 ha platībā, izstrā-
dājot zemes ierīcības projektu”.  
 Tālāk 3.lpp ->

PAŠVALDĪBAS 
KONTAKTINFORMĀCIJA
Rundāles novada domes 
kanceleja 
) 26349298
* dome@rundale.lv

Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu 
apkalpošanas centrs 
PILSRUNDĀLĒ
) 66954843
* rundale@pakalpojumucentri.lv

Domes izpilddirektors
AIGARS SIETIŅŠ
) 63962268; 28609107
*  aigars.sietins@rundale.lv

Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs 
IVARS ČERĻENOKS
) 29442954; 
*  ivars.cerlenoks@rundale.lv 

Sociālā dienesta 
vadītāja 
KRISTĪNE BRŪVELE 
) 63962148; 26674834
*  kristine.bruvele@rundale.lv 

Bāriņtiesas 
priekšsēdētājs un 
Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājs EDVĪNS BALODIS
) 63962242; 26597960
*  barintiesa@rundale.lv
* dzimtsaraksti@rundale.lv

Pašvaldības policijas 
inspektors 
MĀRTIŅŠ BRIKERS
) 29145194
* martins.brikers@rundale.lv

Finanšu un investīcijas 
nodaļas vadītāja 
Marija Abramčika
) 63962258, 27842258
* marija.abramcika@rundale.lv

Kase PILSRUNDĀLĒ
) 63962147; 25624052

Kase SAULAINĒ
) 63921813

Kase SVITENĒ
) 63926332; 27234217

Kase VIESTUROS
) 63962126 #

DOME LĒMUSI



3Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas
<- 2.lpp
Tika pieņemts sadalīt nekusta-
mo īpašumu “Beinerti”, Rundā-
les pagasts, Rundāles novads, 
ar kopējo platību 8,16 ha, sada-
lot zemes vienību sešos zemes 
gabalos 0,25 ha, 0,25 ha 0,25 
ha, 0,3 ha, 1,1 ha un 6,01 ha 
platībā, izstrādājot zemes ierī-
cības projektu, pēc kā aktuali-
zēt esošos apgrūtinājumus un 
paredzēt jaunus apgrūtināju-
mus. Tika apstiprināti projekta 
izstrādes nosacījumi nekusta-
majam īpašumam “Beinerti”, 
Rundāles pagasts, Rundāles 
novads. 
Zemes domājamās daļas 
nodod īpašumā bez atlīdzī-
bas 

Tika pieņemts lēmums no-
dot īpašumā bez atlīdzības 
domājamās daļas no zemes 
gabala - „Saulaine 21”, Saulai-
ne, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, ar kopējo platību 6980 
m2, noslēdzot vienošanos ar 
nekustamā īpašuma - dzīvokļa 
“Saulaine*”, Saulainē, Rundā-
les pagastā, Rundāles novadā, 
īpašnieku par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības.
Piešķir adresi

Pieņēma lēmumu noteikt 
Rundāles novada Rundāles 
pagasta adresācijas objektam 
būvei – augļu glabātuvei, adresi 
“Zemenes”, Lepšas, Rundāles 
pag., Rundāles nov.
Apstiprina zemes ierīcības 
projektu, piešķir jaunu no-
saukumu jaunizveidotajam 
nekustamajam īpašumam 

Tika apstiprināts lēmums 
par nekustamā īpašuma “At-
augas”, Rundāles pagasts, Run-
dāles novads, jaunizveidotajai 
zemes vienībai 3,5 ha platībā 
zemes lietošanas mērķis - 
zeme, lauksaimnieciska rakstu-
ra uzņēmumu apbūvei.

Tika piešķirts jaunizveidota-
jam nekustamajam īpašumam 
– 11,6 ha kopplatībā jauns no-
saukums - „Kamoli”, Rundāles 
pagasts, Rundāles novads un 
noteikts zemes lietošanas mēr-
ķis - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība.

Tika atļauts jaunizveidoto 
nekustamā īpašuma zemes 
vienību – 45,5 ha platībā pie-
vienot nekustamajam īpa-

šumam “Vārpiņas”, Rundāles 
pagasts, Rundāles novads un 
noteikts zemes lietošanas mēr-
ķis- zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība.

RUNDĀLES NOVADA DOMES
2018.GADA 8.NOVEMBRA 
ĀRTKĀRTAS SĒDĒ 
PIEŅEMTIE LĒMUMI:

Piešķir „Zelta lauvu”
Tika apstiprināts lēmums 

piešķirt augstāko Rundāles no-
vada pašvaldības apbalvojumu 
goda zīmi “Zelta Lauva” par 
priekšzīmīgu, ilgstošu darbu 
Rundāles novada pašvaldības 
un novada attīstībā, Rundāles 
novada domes priekšsēdētā-
jam A.Okmanim, pasniedzot 
balvu Latvijas Republikas prok-
lamēšanas dienai veltītā pasā-
kumā, 2018.gada 16.novembrī, 
Rundāles pils Baltajā zālē.  

RUNDĀLES NOVADA DOMES
2018.GADA 29.NOVEMBRA 
SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI:

Attīstības programma 
2019.– 2025.gadam

Tika apstiprināts lēmums 
par Rundāles novada attīstības 
programmas 2019.-2025. ga-
dam projekta redakcijas nodo-
šanu publiskajai apspriešanai, 
kas norisinājās divas dienas 
– 14.decembrī, Svitenes kultū-
ras namā un Viesturu kultūras 
namā, un 19.decembrī Rundāles 
novada domē. Visiem intere-
sentiem bija iespējams iesniegt 
rakstiskus ierosinājumus un 
priekšlikumus līdz 4.janvārim. 
Iesniegtie ierosinājumi nebija 
daudz, bet tomēr ļoti vērtīgi, kuri 
ir piefiksēti un tiks izskatīti. 

Par projekta sagatavošanu 
un iesniegšanu

Tika apstiprināts lēmums, 
sagatavot un iesniegt projektu 
„Aprīkojuma iegāde dienas aprū-
pes centra izveidei Rundāles no-
vadā” specifiskā atbalsta mērķa 
un pasākuma “Pakalpojumu in-
frastruktūras attīstība deinstitu-
cionalizācijas plāna īstenošanai” 
projektu iesniegumu otrajā atla-
ses kārtā ar:
- projekta īstenošanas kopējo 

summu 59 808.00 eiro, tai skai-
tā ERAF finansējums 47 451.25 
eiro; 
- valsts budžeta finansējums 
2093.44 eiro; 
- Rundāles novada domes finan-
sējums 10 263.31 eiro. 
Iznomā zemi

Tika apstiprināts lēmums iz-
nomāt Rundāles novada, Svite-
nes pagasta nekustamā īpašuma 
„Svitenes centrs”, zemes vienības 
daļu 0,0018 ha platībā, šķūņa uz-
turēšanai uz pieciem gadiem. 

Parādu dzēšana
Tika apstiprināta īres un ko-

munālo pakalpojumu parāda 
prasījumu dzēšana pret parād-
niekiem, pēc kuru nāves nav pa-
licis mantojuma mantas sastāvs 
(īpašumi vai finanšu līdzekļi) pret 
kuru varētu vērst piedziņu par 
kopējo summu 799,95 eiro.  
Tika pieņemts dzēst Rundāles 
novada pašvaldības budžetā 
ieskaitāmo nodokļu un ar tiem 
saistītās nokavējuma naudas un 
soda naudas 
- 2688,97 eiro, mirušajām fizis-
kām personām – nodokļu mak-
sātājiem;
- 266,91 eiro, fiziskām perso-
nām – nodokļu maksātājiem, 
kam parāds nesasniedz 15 eiro;
- 581,15 eiro, fiziskām personām 
– nodokļu maksātājiem, kam pa-
rādam iestājies noilgums;
- 55,40 eiro, fiziskām personām 
– nodokļu maksātājiem, sakarā 
ar maksātnespējas procesa iz-
beigšanu;
- 82,78 eiro, fiziskām personām 
– nodokļu maksātājiem, kam ne-
pamatoti veikts aprēķins. 

Sadala nekustamo īpašumu
Tika apstiprināts lēmums sa-

dalīt nekustamo īpašumu “Stūp-
ļi”, Rundāles pagasts, Rundāles 
novads, sadalot zemes vienību 
četros zemes gabalos aptuveni 
3,1ha, 12,1ha, 12,1 ha un 12,2 
ha platībā, izstrādājot zemes ie-
rīcības projektu. 

Tika apstiprināts lēmums, 
sadalīt nekustamā īpašuma 
“Austrumi”, Svitenes pagasta, 
Rundāles novada zemes vienību, 
atdalot no zemes vienības aptu-
veni 3,2 ha lielu zemes gabalu, 
izstrādājot zemes ierīcības pro-
jektu.

Tika apstiprināts lēmums, 
sadalīt Latvijas valstij piekritī-
go nekustamā īpašuma „Valsts 
robeža”, Svitenes pagasts, Run-
dāles novads, zemes vienību ar 
kopējo platību 2,76 ha, atdalot 
zemes gabalu, 0,04 ha platībā, 
nosakot nekustamā īpašuma 
„Valsts robeža”, Svitenes pa-
gasts, Rundāles novads, jaun-
izveidotajām zemes vienībām 
~ 2,54 ha un ~0,18 ha platībā 
nosakot zemes lietošanas mēr-
ķi - Valsts aizsardzības nozī-
mes objektu, drošības, policijas, 
ugunsdzēsības un glābšanas, 
robežsardzes un soda izcieša-
nas iestāžu apbūve. Atdalīto 
zemes gabalu aptuveni 0,04 ha 
platībā pievienojot nekustamā 
īpašuma V1032 “Lietuvas robe-
ža – Svitene - Jāņukrogs”, Svite-
nes pagastā, Rundāles novadā, 
zemes vienībai, nosakot nekus-
tamā īpašuma V1032 “Lietuvas 
robeža – Svitene - Jāņukrogs”, 
Svitenes pagastā, Rundāles 
novadā, jaunizveidotajai zemes 
vienībai ~ 1,67 ha platībā ze-
mes lietošanas mērķi – zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes 
nodalījuma joslā.

Piešķir jaunu nosaukumu
Tika apstiprināts izstrādātais 

zemes ierīcības projekts nekus-
tamā īpašuma “Sūnāji”, Viestu-
ru pagasts, Rundāles novads, 
zemes vienībai, un apstiprināts 
jaunizveidotā nekustamā īpašu-
ma “Sūnāji”, Viesturu pagasts, 
Rundāles novads, zemes vienī-
ba ar 3,8 ha platībā zemes lie-
tošanas mērķi - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.  Jaunizveidotā 
nekustamā īpašuma “Sūnāji”, 
Viesturu pagasts, Rundāles no-
vads, zemes vienībai ar, 2,8 ha 
kopplatībā zemes lietošanas 
mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība. Tika piešķirts jaun-
izveidotajam nekustamajam 
īpašumam – 16,0 ha kopplatī-
bā jauns nosaukums - „Pēteri”, 
Viesturu pagasts, Rundāles no-
vads, apstiprinot zemes lieto-
šanas mērķi - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

 Tālāk 4.lpp ->

DOME LĒMUSI



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas44

<- 3.lpp
Nosaka adresi

Tika apstiprināts lēmums, 
mainīt adresācijas objektam, 
zemes vienībai un būvēm: dzīvo-
jamajai mājai un ar to funkcio-
nāli saistītām būvēm: šķūnim, 
kūtij, ar adresi, Ezera iela, “Māl-
kalni”, Svitenes pag., Rundāles 
nov., uz adresi Dārza iela 23, 
Svitene, Svitenes pag., Rundāles 
nov. 
Tika pieņemts lēmums par Run-
dāles novada Viesturu pagasta 
adresācijas objektam būvei –
noliktavas ēkai adresi - “Amat-
nieki”, Viesturu pag., Rundāles 
nov.

Zemes domājamās daļas no-
dod īpašumā bez atlīdzības

Tika pieņemts lēmums nodot 
īpašumā bez atlīdzības domā-
jamās daļas no zemes gabala, 
kura adrese ir Bērsteles iela 13, 
Bērstele, Viesturu pag., Rundā-
les nov., un kura kopējā platība 
ir 2027 m2, noslēdzot vieno-
šanos ar nekustamā īpašuma 
īpašnieku par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības.

Tika pieņemts lēmums nodot 
īpašumā bez atlīdzības daļas no 
zemes gabala, kura adrese ir 
Bērsteles iela, Bērstele, Viesturu 
pag., Rundāles nov., un kura ko-
pējā platība ir 1805 m2, noslē-
dzot vienošanos ar nekustamā 
īpašnieku par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības.

Grozījumi saistošajos notei-
kumos

Tika apstiprināti Rundā-
les novada domes 2018.gada 
29.novembra saistošie notei-
kumi Nr. 9 “Grozījumi Rundā-
les novada domes 2009.gada 
saistošajos noteikumos Nr.1 
„Rundāles novada pašvaldības 
nolikums”. 

Tika apstiprināts Rundāles 
novada domes 2018.gada sais-
tošo noteikumu Nr.10 „Grozī-
jumi Rundāles novada domes 
2017. gada 28. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 11 “Par 
Rundāles novada domes budže-
tu 2018.gadam”.

Apstiprina nolikumu
Tika apstiprināts Rundāles 

novada pašvaldības speciālās 

pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulespuķe” nolikums. 

Lēmums stājas spēkā 2019.
gada 1.janvāri. Ar šī lēmuma 
spēkā stāšanās brīdi tiek atzīts 
par spēku zaudējušu Rundā-
les novada domes 2011.gada 
28.aprīļa sēdes lēmumu Nr.16 
(sēdes protokola Nr.4), ar kuru 
tika apstiprināts Rundāles no-
vada speciālās pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Saulespuķe” 
nolikums.

Atsavina īpašumu un nosaka 
cenu

Tika nodots atsavināšanai 
pašvaldības īpašuma objekts – 
dzīvoklis, daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā mājā “Saulaine 23”, kura 
sastāvā ir dzīvoklis ar kopējo 
platību 95,3 m2 un kopīpašu-
ma domājamās daļas no zemes 
vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 40760080070, Saulainē, 
Rundāles pagastā, Rundāles no-
vadā, nosakot atsavināmajam 
pašvaldības objektam nosacīto 
cenu (sākotnējā cena) - 13950 
eiro.

Tika nodots atsavināšanai 
pašvaldības īpašuma objekts 
– dzīvoklis, daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā “Līvi”, kura sastā-
vā ir dzīvoklis ar kopējo platī-
bu 73,60 m2 un kopīpašuma 
domājamās daļas no zemes 
vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 40760030542, Pilsrundālē, 
Rundāles pagastā, Rundāles 
novadā, nosakot atsavināma-
jam pašvaldības objektam no-
sacīto cenu (sākotnējā cena) - 
6235,00 eiro.

RUNDĀLES NOVADA DOMES
2018.GADA 28.DECEMBRA 
SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI:

Izīrē dzīvojamo platību
Tika apstiprināts lēmums, 

izīrēt Pilsrundāles vidusskolas 
skolotājai dzīvojamo telpu – 
Saulaines sociālā centrā ar ko-
pējo platību 37.4 m2, noslēdzot 
dzīvojamās telpas īres līgumu 
uz vienu gadu no 2019.gada 
1.janvāra.

Apstiprina nolikumus
Tika apstiprināts  lēmums 

Rundāles novada domes Attīstī-
bas nodaļas nolikumus, kas sek-

mēs Rundāles novada attīstību, 
veicinot līdzsvarotu un ilgspējīgu 
Rundāles novada domes darbī-
bu novada attīstības plānošanā 
un realizācijā. Lēmums stājās 
spēkā 2019.gada 1.janvārī. 

Tika apstiprināts Juridiskās 
nodaļas nolikums, kas stājas 
spēkā 2019.gada 1.janvārī un ar 
šī lēmuma stāšanas brīdi zaudē 
spēku Rundāles novada domes 
2009.gada 22.oktobra lēmums 
Nr.14 “Par Juridiskās nodaļas 
nolikumu”.

Grozījumi lēmumos
Tika izdarīti grozījumi Run-

dāles novada domes 2013.gada 
26.septemba lēmumā Nr.10 
“Par Uzņēmējdarbības un kom-
petenču attīstības centra no-
likumu”, kas nosaka Rundāles 
novada domes Attīstības noda-
ļas Uzņēmējdarbības un kompe-
tenču attīstības centra uzdevu-
mus, funkcijas, tiesības, darba 
organizāciju un tā finansēšanas 
avotus.” Centra darbības pa-
matmērķis ir uzņēmējdarbības 
un cilvēku kompetences attīstī-
ba, kā arī, mūžizglītības principu 
realizēšana Rundāles novadā.”. 
Grozījumi stājās spēkā 2019.
gada 1.janvārī.

Tika veikti grozījumi Rundā-
les novada domes 2011.gada 
28.aprīļa lēmumā Nr.15 „Par 
Rundāles novada pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku at-
līdzības nolikuma apstiprināša-
nu”.  

Tika veikti grozījumi Rundā-
les novada domes 2013.gada 
19.decembra lēmumā Nr.27 
“Par Rundāles novada pašvaldī-
bas priekšsēdētāja un priekšsē-
dētāja vietnieka darba samak-
su”. svītrojot lēmuma 2.punktu. 
Lēmums stājās spēkā 2019.
gada 1.janvārī.

Tika izdarīti grozījumi Run-
dāles novada domes 2015.gada 
29.oktobra lēmumā Nr.7 “Par 
Rundāles novada domes noli-
kuma“ Rundāles novada domes 
finanšu un investīciju nodaļas 
nolikums” apstiprināšanu. Gro-
zījumi stājās spēkā 2019.gada 
1.janvārī.

Tika veikti grozījumi Rundā-
les novada domes 2011.gada 
28.aprīļa lēmumā Nr.14 „Rundā-

les novada pašvaldības un tās 
iestāžu amatu klasificēšanas 
rezultātu saskaņošanu”.

Ar grozījumiem iespējams ie-
pazīties Rundāles novada paš-
valdības mājas lapā www.run-
dale.lv, sadaļā Domes lēmumi. 

Nodokļa atvieglojumi repre-
sētajām personām

Tika piešķirts nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojums 
2019.gadā, piemērojot sama-
zinājumu 50% apmērā politis-
ki represētajai personai, par 
nekustamo īpašumu - zemi, 
Rundāles pagastā, Rundāles 
novadā, 0,0397 ha platībā un 
zemi 0,0106 ha platībā, dzīvokli, 
„Saulgrieži”, Pilsrundālē, Rundā-
les pagastā, Rundāles novadā, 
un zemi 0,0335ha platībā.

Tika piešķirts nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojums 
2019.gadā, piemērojot sama-
zinājumu 50% apmērā politiski 
represētajai personai, par ne-
kustamo īpašumu – zemi, Run-
dāles pagasts, Rundāles novads, 
un uz tās esošo dzīvojamo māju 
ar būvi.

Atkritumu apsaimniekoša-
nas tarifi Rundāles novada 
pašvaldībā

Rundāles novada domes 
2013.gada saistošo noteikumu 
Nr.3 „Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu” 24.punktā ir 
noteikts, ka maksu par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
Pašvaldība nosaka ar savu lē-
mumu, pamatojoties uz līgumu, 
kas noslēgts starp pašvaldību 
un atkritumu apsaimniekotāju, 
kurš izraudzīts, publisko iepir-
kumu regulējošos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

- Tika apstiprināta Rundāles 
novada pašvaldībā maksa par 
sadzīves atkritumu savākšanu 
un pārvadāšanu 9,64 EUR/m3 
bez PVN, nosakot, ka maksa par 
Rundāles novada pašvaldības 
organizēto centralizēto sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
no katras pašvaldības atkritumu 
savākšanas vietas tiek aprēķi-
nāta saskaņā ar šādu formulu:

         Ma.= Q*T+E
                   N         ,

 Tālāk 5.lpp ->

DOME LĒMUSI



5Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas

<- 4.lpp
kur Ma. – maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
(EUR/deklarēto personu mēne-
sī);
Q – attiecīgajā atkritumu sa-
vākšanas vietā mēnesī izves-
tais atkritumu daudzums (m3); 
T – atkritumu apsaimniekoša-
nas tarifs, kuru aprēķina saska-
ņā ar šādu formulu:

T = T¹ + T², kur
T¹ - maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu un pārvadāša-
nu – 9,64 EUR/m3 bez PVN;
T² - Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas apstip-
rinātais tarifs par sadzīves at-
kritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonā, tai skaitā dabas re-
sursu nodoklis;
E – papildus izmaksas tiek ap-
rēķinātas gadījumos, ja tiek 
konstatētas darbības, kuras 
saistītas ar normatīvajos aktos 
neparedzētu atkritumu veidu 
(celtniecības, parku un dārzu, 
bīstamo un citu atkritumu, kas 
nav sadzīves atkritumi) ievie-
tošanu konteinerā, konteineru 
bojāšanu u.tml.;
N – deklarēto personu skaits.
Tika noteikts, ka dzīvokļa īpašu-
mā, kurā nav deklarēta neviena 
persona, maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
tiek aprēķināta par vienu per-
sonu, piemērojot aprēķināša-
nas formulu:

Ma.= Q*T+E
       N

Lēmums stājās spēkā 2019.
gada 1.janvāri. Ar šī lēmuma 
spēkā stāšanas brīdi, spēku 
zaudē Rundāles novada domes 
2018.gada 27.septembra lē-
mums Nr.4 “Par atkritumu ap-
saimniekošanas tarifiem Run-
dāles novada pašvaldībā”.

Parādu dzēšana
Pamatojoties uz Rundāles 

novada domes Finanšu un in-
vestīcijas nodaļas sniegto in-
formāciju, tika veikta debitoru 
inventarizācija, tai skaitā, bez-
cerīgo debitoru parādiem. Tika 
apstiprināta bezcerīgo debito-
ru parāda prasījumu dzēšana, 
kuriem piedziņa nav iespēja-

ma par kopējo summu EUR 
1899,60, sakarā ar to, ka pa-
rādniekiem pēc nāves nav pali-
cis mantojuma mantas sastāvs 
(īpašumi vai finanšu līdzekļi) 
pret kuru varētu vērst piedziņu.
Sadala nekustamo īpašumu

Tika apstiprināts lēmums, 
sadalīt nekustamā īpašuma 
“Kalnupītes”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, sadalot ze-
mes vienību divos zemes ga-
balos aptuveni 0,46 ha un 1,49 
ha platībā, izstrādājot zemes 
ierīcības projektu aktualizējot 
esošos apgrūtinājumus un pa-
redzēt jaunus apgrūtinājumus.
Piedzen parādu

Bezstrīdus kārtībā tiek pie-
dzīts izveidojušos nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds diviem 
parādniekiem par summu 93,57 
eiro un 39,90 eiro, par nekus-
tamajiem īpašumiem Rundā-
les pagastā, Rundāles novadā. 
Parāda piedziņa tiek vērsta uz 
parādnieku naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un 
nekustamo mantu.
Nosaka zemes lietošanas 
mērķi

Tika noteikts zemes lietoša-
nas mērķis – lauksaimnieciska 
rakstura uzņēmumu apbūve 
Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma „Zilgalvīši”, zemes vie-
nības daļai, 0,0859 ha platībā 
uz, kuras tiks būvēts lauksaim-
nieciska rakstura objekts (no-
liktava).
Atsavina īpašumu un nosa-
ka cenu

Tika nodots atsavināšanai 
pašvaldības īpašuma objektu 
– dzīvokli, daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā “Saulgrieži”, kura 
sastāvā ir dzīvoklis ar kopējo 
platību 92,7 m2 un kopīpašuma 
domājamās daļas no zemes 
vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 4076 900 043, Pilsrundālē, 
Rundāles pagastā, Rundāles 
novadā, nosakot atsavināma-
jam pašvaldības objektam no-
sacīto cenu 8322,00 eiro. 
Apstiprina zemes ierīcības 
projektu, piešķir jaunu no-
saukumu jaunizveidotajam 

nekustamajam īpašumam
Tika apstiprināts lēmums, 

par izstrādāto Zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma 
“Blāzmas”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, zemes vie-
nībai, piešķirot jaunizveidota-
jam nekustamajam īpašumam 
– 15,1 ha kopplatībā, kas sa-
stāv no zemes vienības 8,0 ha 
platībā un zemes vienības 7,1 
ha platībā jaunu nosaukumu 
- „Jaunblāzmas”, Rundāles pa-
gasts, Rundāles novads. Apstip-
rinot jaunizveidotā nekustamā 
īpašuma „Jaunblāzmas”, zemes 
vienībai 8,0 ha zemes lieto-
šanas mērķi - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība un nekusta-
mā īpašuma “Blāzmas”, Rundā-
les pagasts, Rundāles novads, 
jaunizveidotajai zemes vienībai 
0,9 ha platībā zemes lietošanas 
mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība. 

Tika apstiprināts lēmums, 
par izstrādāto Zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma 
“Grimmas”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, zemes vienī-
bai, piešķirot jaunizveidotajam 
nekustamajam īpašumam 6,8 
ha platībā nosaukumu „Grimmu 
lauks”. Apstiprinot jaunizveido-
tā nekustamā īpašuma „Grim-
mu lauks”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, zemes vie-
nībai 6,8 ha platībā zemes lie-
tošanas mērķi - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība un nekustamā 
īpašuma “Grimmas”, Rundā-
les pagasts, Rundāles novads, 
jaunizveidotajai zemes vienībai 
18,1 ha platībā zemes lieto-
šanas mērķi - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.
Apstiprina noteikumus par 
grozījumiem 2018.gada 
budžetā

Tika apstiprināti Rundāles 
novada domes 2018.gada sais-
tošie noteikumi Nr. 11 „Grozī-
jumi Rundāles novada domes 
2017. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 11 

“Par Rundāles novada domes 
budžetu 2018.gadam” saskaņā
ar lēmumā pievienoto pieli-
kumu – apstiprinot Rundāles 
novada domes budžetu 2018. 
gadam ieņēmumos 6137616 
eiro apmērā un izdevumos 
8378963 eiro apmērā, sadalī-
jumā pēc valdības funkcijām.
Ar grozījumiem iespējams iepa-
zīties Rundāles novada pašval-
dības mājas lapā www.rundale.
lv, sadaļā Domes lēmumi.
Apstiprina 2019.gada 
budžetu

Tika apstiprināti Rundāles 
novada domes 2018.gada sais-
tošie noteikumi Nr.12 „Par Run-
dāles novada domes budžetu 
2019.gadam”, apstiprinot Run-
dāles novada domes budže-
ta 2019. gadam ieņēmumos 
5517281 eiro un izdevumos 
7282977 eiro.
Apstiprina investīciju plānu 
2019.-2021.gadam

Tika apstiprināts lēmums, 
par aktualizēto Rundāles no-
vada Investīciju plānu 2019.-
2021.gadam. Sagatavojot Run-
dāles novada Budžeta projektu 
2018.gadam, tika aktualizēts 
Investīciju plāns

2018.-2020.gadam un ap-
stiprināts aktualizētais Investī-
ciju plāns 2018.-2020.gadam, 
ar 2017.gada 28.decembra 
Rundāles novada domes sēdes 
lēmumu Nr.24., ievērojot tiesību 
normas, ir nepieciešams aktua-
lizēt Rundāles novada Attīstī-
bas programmas 2012.-2018.
gadam pievienoto Investīciju 
plānu 2019.-2021.gadam.

Ar 2019.-2021.gada inves-
tīciju plānu ir iespējams iepa-
zīties Rundāles novada pašval-
dības mājas lapā ww.rundale.lv 
sadaļā Plānošanas dokumenti.

Nākamā domes sēde plāno-
ta 2019.gada 31.janvārī.

Lēmumus aprakstīja – 

Ilvija Tetērina,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

DOME LĒMUSI



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas6

<- 1.lpp
izglītošanās un personības 

attīstības iespējas mūža garu-
mā” tiks turpināta Eiropas So-
ciālā fonda projekta “Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesio-
nālās izglītības iestādēs” īste-
nošana, kam paredzēti līdzekļi 
8716 eiro apmērā. Projekta 
ietvaros Pilsrundāles vidusskolā 
tiek nodrošināts karjeras at-
balsts izglītojamiem, organizē-
jot dažādus karjeras attīstības 
atbalsta pasākumus, grupu un 
individuālās karjeras konsultā-
cijas, labās prakses apmaiņu. 
Projekta aktivitātes tiks pielā-
gotas atbilstoši vecumposma 
prasībām. Jauniešiem nodroši-
nāta informācijas pieejamība 
karjeras virziena izvēlei. Tiks 
plānotas dažādas aktivitātes 
gan bērniem, gan vecākiem 
par bērnu un jauniešu karjeras 
nepieciešamā atbalsta jautāju-
miem.

Droša sociālā vide
Lai nodrošinātu stratēģiskā 

mērķa “Izveidot sociāli drošu 
vidi ar kvalitatīviem kultūras, 
sporta, atpūtas, sociālajiem 
un veselības aprūpes pakal-
pojumiem” ietvaros paredzēto 
pasākumu īstenošanu, pašval-
dības budžetā paredzēti līdzekļi 
14 323 eiro apmērā. Nemate-
riālā kultūras mantojuma sa-
glabāšanai un popularizēšanai, 
caur novada pašdarbības kolek-
tīviem, paredzot tērpu un muzi-
kālo instrumentu iegādi paš-
valdības amatieru kolektīviem. 
92 809 eiro paredzēti sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu at-
tīstīšanai personām ar funkcio-
nāliem traucējumiem. Pārrobe-
žu sadarbības projekta ietvaros 
tiks organizētas drāmas terapi-
jas, mūzikas, mākslas un dejas 
terapijas nodarbības, sniegti 
fizioterapijas pakalpojumi, no-
drošināts pakalpojums “aprūpe 
mājās”, kā arī dalība pārrobe-
žu pasākumos personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
dzīvesprasmju un socializāci-
jas prasmju apguvei. Papildus 
minētajam tiks iegādāti tehnis-

kie palīglīdzekļi un specializēts 
transporta līdzeklis sociālo pa-
kalpojumu pieejamības uzlabo-
šanai.
Pabeigs ceļa “Pilsrundāle-
Svitene” rekonstrukciju

2019.gadā tiks pabeigta 
ceļa “Pilsrundāle-Svitene” re-
konstrukcija, plānojot tam lī-
dzekļus 621 817 eiro apmērā, 
paredzot arī ceļa asfaltēšanu, 
tādējādi nodrošinot būtisku 
dzīves kvalitātes uzlabošanu 
Svitenes ciema iedzīvotājiem, 
kā arī uzlabojot infrastruktūru 
uzņēmējdarbībai.
Piešķir līdzekļus efektīvai 
sadarbībai un informācijas 
apmaiņai

Stratēģiskā mērķa “Attīs-
tīt efektīvu sadarbību, pārvaldi 
un informācijas apmaiņu starp 
visām iedzīvotāju grupām, uz-
ņēmējiem un institūcijām, vei-
cinot savstarpēju uzticību” rea-
lizācijai pašvaldības budžetā 
paredzēti līdzekļi valsts un paš-
valdību vienotā klientu apkalpo-
šanas centra uzturēšanai 7800 
eiro, IT drošības auditam 3000 
eiro, efektīvas un profesionālas 
pārvaldes nodrošināšanai un 
personāla attīstībai 1500 eiro.

Konsolidētā budžeta ieņē-
mumu kopējais apjoms 2019.
gadam plānots 5517281 eiro 
apmērā, tajā skaitā pamatbu-
džeta ieņēmumi 5408318 eiro, 
specbudžeta līdzekļi 108963 
eiro.

Pieaug nodokļu ieņēmumi
Salīdzinot ar 2018.gada bu-

džetu, pamatbudžeta ieņēmu-
mu daļa ir pieaugusi par 24827 
eiro. 28,91% no kopējiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem 
veido iedzīvotāja ienākuma 
nodoklis, 9.88% - nekustamā 
īpašuma nodoklis. IIN prognoze 
2019.gadam ir 1563790 eiro, 
kas ir par 61241 eiro mazāks 
kā 2018. gadā. 

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa (NĪN) ieņēmumi 2019. gadā 
tiek plānoti, pamatojoties uz 
prognozi, kas aprēķināta saska-
ņā ar Ministru kabineta 2016.

gada 10. maija noteikumos 
Nr.292 „Noteikumi par nekus-
tamā īpašuma nodokļa progno-
zi” noteiktajiem nosacījumiem. 
NĪN plānots iekasēt 534249 
eiro apmērā, un tas sastāda 
9.88% no kopējiem pamatbu-
džeta ieņēmumiem, kas ir par 
110850 eiro lielāks nekā 2018. 
gadā. Pamatojoties uz ieņēmu-
mu dinamiku 2018. gadā un 
prognozēm, nenodokļu ieņē-
mumi 2019. gadā tiek plānoti 
3045 eiro, kas sastāda 0,05% 
no kopējā budžeta ieņēmu-
miem, ieņēmumi no naudas so-
diem un soda sankcijām 2019. 
gadā tiek plānoti 1000 eiro, kas 
sastāda 0,02% no kopējā bu-
džeta ieņēmumiem.

Ieņēmumi par dzīvokļu komu-
nālajiem pakalpojumiem 2019. 
gadā tiek plānoti 526748 eiro 
apmērā, kas sastāda 9,74% no 
kopējiem plānotajiem budže-
ta ieņēmumiem. Ieņēmumi no 
citiem maksas pakalpojumiem 
tiek plānoti 124401 eiro, kas 
sastāda 2.30% no kopējiem pa-
matbudžeta ieņēmumiem. Do-
tācija no pašvaldību izlīdzināša-
nas fonda 2019. gadā plānota 
631839 eiro, kas no kopējiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem 
sastāda 11.68%, kas ir lielāka 
salīdzinot ar 2018. gadu par 
93680 eiro jeb 17.41%. 

Pašvaldību saņemtie valsts 
budžeta transferti plāno-
ti 1762805 eiro apmērā jeb 
32.60% no kopējiem pamatbu-
džeta ieņēmumiem.

Tos veido dotācija brīvpus-
dienu nodrošināšanai Pilsrun-
dāles vidusskolas 1-4. klašu 
bērniem, kam 2019.gadā pa-
redzēti 24282 eiro. Izglītības 
funkciju nodrošināšanai 2019. 
gadā plānotas astoņiem mē-
nešiem, saskaņā ar likumu 
‘Par valsts budžetu 2019. ga-
dam”, un sastāda 468912 eiro. 
Mūzikas un mākslas skolai 
26232 eiro. Pedagogu darba 
algām speciālajā pirmsskolas 
izglītības iestādē „Saulespu-
ķe” – 118608 eiro, 25707 eiro 
plānoti asistentu pakalpojumu 

nodrošināšanai un mākslinie-
cisko kolektīvu atlīdzībai pa-
redzēti 3064 eiro un mācību 
līdzekļu iegādei 6752 eiro.

Finansējums Eiropas Savie-
nības struktūrfondu finansē-
to projektu īstenošanai 2019. 
gadā plānots 1130270 eiro 
apmērā - atbilstoši konkrē-
to projektu apguves gaitai. 
Pašvaldību budžeta transferti 
260441 eiro apmērā, kas sa-
stāda 4.82% no kopējiem pa-
matbudžeta ieņēmumiem, tie 
plānoti kā ieņēmumi no citām 
pašvaldībām par izglītības pa-
kalpojumu nodrošināšanu.

Kopējie speciālā budžeta 
ieņēmumi 2019. gadā plānoti 
108963 eiro apmērā.

Mērķdotācija pašvaldības 
autoceļiem un ielām 2019. 
gadā paredzēta 104663 eiro, 
2018.gada līmenī, kas sastāda 
96.40% no kopējiem speciālā 
budžeta ieņēmumiem.

Dabas resursa nodokļa ieņē-
mumi 2019. gadā tiek plānoti 
4300 eiro, kas ir 3.60% no ko-
pējiem speciālā budžeta ieņē-
mumiem.

Konsolidētā budžeta izde-
vumu kopējais apjoms 2019.
gadam plānots 7282977 eiro 
apmērā.

Pamatbudžeta izdevumu 
kopējais apjoms 2019.gadam 
plānots 7075152 eiro apmērā, 
salīdzinot ar 2018.gadu plānots 
par 6.11% mazāk.

Vispārējo valdības dienestu 
darbības nodrošināšanai pare-
dzēti 432071 eiro, neparedzē-
tie izdevumi ieplānoti 100000 
eiro, izpildvaras darbības no-
drošināšanai plānoti 411451 
eiro jeb 5.82%.

Sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanai paredzēti 
23551 eiro jeb 0.33%. 

Ekonomiskajai darbī-
bai plānoti 833896 eiro jeb 
11.79% no kopējiem pamat-
budžeta izdevumiem, kurā plā-
noti budžeta līdzekļi transporta 
uzturēšanai 75744 eiro, uzņē-
mējdarbības un kompetenču 
 Tālāk 7.lpp ->

BUDŽETS 2019.GADAM



7Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas

<- 6.lpp
attīstības centram 32476 eiro, 
attīstības nodaļai 59780 eiro, 
būvvaldes darbības nodrošinā-
šanai 11556 eiro, informācijas 
tehnoloģijas pakalpojumiem 
29249 eiro, pašvaldības ceļa 
Pilsrundāle-Svitene pārbūvei 
621817 eiro. Projekta ”Iepazīsti 
kaimiņus Zemgalē” realizāci-
jai 1000 eiro. Projekta “Zaļās 
infrastruktūras pilnveidošana 
zemieņu upju ainavā” (LLI-291 
Engrave) realizācijai 2274 eiro.

Vides aizsardzības pasā-
kumiem paredzētos līdzekļus 
plānots izlietot notekūdeņu 
apsaimniekošanai, kur sum-
ma paredzēta 60610 eiro jeb 
0.85%. 

Teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošanai paredzēti 
2191872 eiro jeb 30.98%. 
Līdzekļus plānots izlietot atkri-
tumu apsaimniekošanai 45635 
eiro, kas sastāda 2.08% no ko-
pējiem teritoriju un mājokļa ap-
saimniekošanas izdevumiem, 
ūdensapgādei 52921 eiro - 
2.41%, siltumenerģijai 285746 
eiro - 13.04%, projektu īsteno-
šanai 1423058 eiro - 64.92%, 

labiekārtošanai 227269 eiro 
- 10.37%, dzīvokļu saimniecī-
bai 29648 eiro, - 1.35%, ap-
saimniekošanai 123525 eiro 
- 5.83%. 

Projektu realizācijai pa-
redzētais līdzfinansējums 
ir 750000 eiro, kas sastāda 
10.60% no kopējiem pamatbu-
džeta izdevumiem. Veselības un 
pasākumu atbalstam paredzēti 
3426 eiro jeb 0.05% no plānotā 
pamatbudžeta izdevumiem.

Kultūrai, atpūtai un spor-
tam plānoti 410938 eiro 
jeb 5.77% no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem. Šajā 
budžeta sadaļā paredzēts fi-
nansējums sporta un kultū-
ras pasākumiem, bibliotēkām, 
projektu īstenošanai. Izdevumi 
paredzēti kultūras, bibliotēku 
un sporta darbinieku darbības 
nodrošināšanai un pašdarbī-
bas kolektīvu vadītāju atalgo-
jumam, sabiedriskajām attie-
cībām, dzimtsarakstu nodaļas 
darba nodrošināšanai, biedrību 
darbības finansējumam.

Teju trešdaļa izdevmu iz-
glītības nozarei

Izglītības nozarei plā-

notais izdevumu apjoms ir 
1934983 eiro apmērā, jeb 
27.35% no pamatbudžeta ko-
pējiem izdevumiem. Pedagogu 
darbinieku atalgojumam tiek 
plānota astoņiem mēnešiem. 
Izdevumi ietver pedagogu un 
saimnieciskā personāla atlīdzī-
bu, skolas ēku un telpu uzturē-
šanu un remontu, pirmsskolas 
izglītības iestāžu bērnu un sko-
lēnu ēdināšanu, skolēnu pārva-
dājumus, norēķinus par izglītī-
bas savstarpējiem norēķiniem, 
pakalpojumu apmaksu, krāju-
mu, materiālu, energoresursu, 
inventāra, grāmatu un periodi-
kas preses iegādi. No pašval-
dības līdzekļiem brīvpusdienu 
nodrošināšanai 5-6 gadīgajiem 
un 5-12 klases skolēniem plā-
noti 66028 eiro.

Pedagoģiskajiem darbinie-
kiem no pašvaldības līdzekļiem 
tiek nodrošināts atvaļinājuma 
pabalsts 50% apmērā no dar-
ba algas likmes proporcionāli 
slodzei, kas kopsummā sastāda 
30055 eiro un skolēnu pārva-
dājumu nodrošināšanai pare-
dzēti 49912 eiro.

Sociālajai aizsardzībai 
paredzēti izdevumi 336626 
eiro, jeb 4.76% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. 
Šajā sadaļā plānotie līdzekļi 
paredzēti sociālā dienesta un 

bāriņtiesas darba nodrošināša-
nai, sociālo pabalstu izmaksai 
un pakalpojumu apmaksai par 
iedzīvotāju uzturēšanos citu 
pašvaldību sociālās aprūpes 
iestādēs. Sociālās palīdzības 
pabalstiem trūcīgām un maz-
nodrošinātām personām un 
pārējai sociālajai palīdzībai plā-
noti izdevumi 84895 eiro ap-
mērā, asistentu pakalpojumiem 
20371 eiro, projekta “Atver sir-
di Zemgalei” izdevumiem 4056 
eiro, projekta “Sociālā partnerī-
ba-sociāli neaizsargāto cilvēku 
sabiedrības dzīvē” izdevumiem 
–92809 eiro.

Speciālā budžeta izdevu-
mos plānoti 207825 eiro, tai 
skaitā autoceļa fonda izdevu-
mi 167092 eiro, kas sastāda 
80.40% no speciālā budžeta 
līdzekļiem, privatizācijas fonda 
izdevumi 1228 eiro, kas sastā-
da 0,59% no speciālā budžeta 
līdzekļiem, dabas resursu no-
dokļa izdevumi 39505 eiro, kas 
sastāda 19.01% no speciālā 
budžeta līdzekļiem.

Atlikums pamatbudžetā - 
virs 4 miljoni eiro

Uz 2019. gada 1. janvāri 
pašvaldībai ir noslēgti 18 aiz-
ņēmumu līgumi. Rundāles no-
vada pašvaldības aizņēmumu 
neatmaksājamā daļa sastāda 
5028669 eiro. 2019. gadā paš-
valdības aizņēmumu apjoms ir 
1401632 eiro, tajā skaitā pro-
centu maksājumi 8226 eiro, 
par pašvaldības parāda apkal-
pošanu 12394 eiro. Lai īsteno-
tu apstiprināto investīciju plānu 
2019.gadam, aizņēmumu ap-
joms var pieaugt par aptuveni 
1150000 eiro.

Naudas līdzekļu atlikums 
speciālajā budžetā uz 2019.
gada 1. janvāri ir 98862 eiro un 
naudas līdzekļu atlikums ziedo-
jumos un dāvinājumos uz 2019.
gada 1. janvāri ir 8099 eiro. 

Naudas līdzekļu atlikums pa-
matbudžetā uz 2019.gada 1. 
janvāri ir 4173459 eiro.

Ilvija Tetērina, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

BUDŽETS 2019.GADAM



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas8

Junior Achievement Latvija 
(JAL) ir organizācija, kas ie-
vieš praktiskās biznesa izglī-
tības Latvijas skolās. Sadar-
bībā ar šo projektu, bērniem 
ir iespēja jau no mazotnes 
izprast finansiālos jautāju-
mus un pat izmēģināt savu 
biznesu. Pateicoties Rundāles 
novada domes atbalstam, ar 
šo mācību gadu, šī mācību 
metode ir atgriezusies arī 
Pilsrundāles vidusskolā.

Šobrīd 1., 2.a un 2. b klases 
bērni mācās vienu reizi nedēļā 
Finanšu pratību, kurā skolēniem 
ļoti labi saprotamā veidā tiek 
izskaidrotas ekonomiskas lietas 
– piemēram, kas ir alga, kas ir 
nauda un citi sadzīviski, naudiski 
jautājumi.

Pamatskolas un vidussko-
las grupā skolēni var izvēlēties 
apgūt Mazā biznesa skolu. Tas 
nozīmē, ka viņi var izveidot savu 
mācību uzņēmumu un to reali-
zēt, izveidot savu produktu un to 
pārdot. Skolēni ne tikai kaut ko 
izgatavo, bet arī mācās rēķināt, 
vai tas ir izdevīgi un kā to pre-
zentēt klientam, kā visveiksmī-
gāk pārdot, lai gūtu peļņu. Vai-
rākas skolēnu firmas vēl ir darba 
procesā un nav gatavas sevi 
rādīt plašajai pasaulei, taču ir 

dažas, kuras jau aktīvie darbojas 
tirdzniecībā. Lai praktizētos sko-
lēni piedalījās gan skolas orga-
nizētajā Mārtiņdienas tirdziņā, 
gan Lilitas Lauskinieces organi-
zētajā Ziemassvētku pasākumā 
un tirdziņā skolā. Tālāk jau sko-
lēnu ceļš veda uz tirgiem, kurus 
organizēja JAL. Tas savukārt no-
zīmēja, ka nācās stāties vairāku 
žūriju priekšā un demonstrēt 
savu produktu, to aizstāvēt, at-
bildot uz žūrijas āķīgiem jautāju-
miem. Katrs tirgus, ko organizē 
JAL ir gan tirgus, gan konkurss 
vienlaicīgi. Milzīga konkurence 
starp Latvijā labākajiem un ak-
tīvākajiem skolēnu mācību uz-

ņēmumiem, jo arī uz šiem reģio-
nālajiem tirgiem brauc no visas 
Latvijas.

Mūsu skolēnu mācību uzņē-
mums Feel Forest – kuru ir iz-
veidojušas 12. klases meitenes 
K.L.Muceniece un D.Turka, ražo 
Priežu Čiekuru sīrupa spreju 
kaklam. Tas ir homeopātisks lī-
dzeklis pret kakla sāpēm. Skol-
nieces ir pārstāvējušas firmu jau 
3 JAL organizētajos pasākumos 
– tirgos Cits Bazārs. 8. decembrī 
Rīgā pasākums bija vislielākais 
un pulcēja vairāk kā 170 mācību 
uzņēmumus. Taču reģionāli šādi 
pasākumi ir visā Latvijā. 

Uz Iecavas CITS BAZĀRS 
pasākumu 16. decembrī devās 
4 skolēnu mācību uzņēmumi 
(SMU) no Pilsrundāles. SMU 
“Feel forest” pārstāvēja K.Luīza 
Muceniece un D.Turka (abas 
12.kl.), SMU “Silta gaisma”, kas 
ražo dažādas svecītes, pārstāvē-
ja V.Apsīte (7. kl.), V.Ričika (7.kl) 
un P.Apsīte (6.kl.), SMU “Aro-
ma Soaps” ražo aromātiskas 
ziepes un šo uzņēmumu vada 
G.Nākmanis (9. kl.), un SMU “Ha-
dalapa”, kas ražo vannas šam-
panieti un kazas piena ziepes, 
kuru pārstāv 5.a klases skolēni 
– A.Gertmane, L.Laurinoviča, 
P.Buivida un H.Balta. Iecavā iztu-

rēt vairākkārtēju žūrijas apmek-
lējumu bija grūtāk, jo šķita, ka 
žūrijas locekļu ir vairāk kā pircēju, 
taču divi no mūsu skolēnu mācī-
bu uzņēmumiem plūca laurus arī 
tur. Diānas un Keitas SMU “Feel 
forest” ieguva diplomu ar nomi-
nāciju “Videi draudzīgs produkts” 
(šādu pat nominācijas diplomu 
meitenes ieguva arī Bauskā, 14. 
decembrī) un SMU “Hadalapa” 
ieguva diplomu ar nomināciju 
“Labākā pārdošanas komanda”. 
Abas komandas dabūja arī bal-
vas, bet visas četras kopā prie-
cājās par iegūto pieredzi un jau 
plāno nākamos braucienus un 
izaicinājumus!

Paldies vecākiem, kas bērnus 
motivē, palīdz un atbalsta! Tas 
tiešām ir liels darbs, ko bērni ir 
izdarījuši, lai jau pirmajā gadā 
tiktu tik tālu! Paldies skolai par 
atbalstu, skolotājiem par kon-
sultācijām un iespējamajām 
pēcstundām šī pulciņa ietvaros, 
jo tiešām ir komandas, kas nā-
kušas uz skolu strādāt arī brīv-
laikā un sestdienās. Un paldies 
Rundāles novada domei par ie-
spēju šādu mācību moduli veikt 
pie mums!

Kristīne Balta, Pilsrundāles 
vidusskolas ekonomikas skolotāja

… PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS JAUNIE UZŅĒMĒJI APŅĒMĪBAS PILNI

2018.gada beigas novadā aizritējušas notikumiem bagātas …
… RUNDĀLIEŠU STĀSTI

Ziemas saulgriežu laikā, 
22.decembrī, notika rundāliešu 
atmiņu grāmatas “Atmiņu upe 
plūst” atvēršanas svētki. Pilsrun-
dāles vidusskolas zāli piepildīja 
vairāk kā 50 cilvēki – paši auto-
ri un viņu ģimenes locekļi. Visu 
grāmatas sastādīšanā iesaistīto 
personu sajūta bija tik svētsvinī-
ga, jo, neskatoties uz nelielajām 
kļūdām, ir padarīts viens liels un 
pamatīgs darbs.

Pasākuma emocionalitāti 
pastiprināja seno fotogrāfiju 
attēlošana uz ekrāna un citātu 
lasīšana no katra autora stāsta, 
kas izsauca gan smieklus, gan 
asaras. Neviens šajā dienā nebi-
ja lieks, jo katru saistīja kopējas 
atmiņas par savu laiku Rundālē 
un tagad viņus saista grāmata, 

kur 280 lappusēs ierakstīti viņu 
dzīvesstāsti. Starp citu, grāma-
tas beigās ir brīvas lappuses 
zem nosaukuma “Mans stāsts”. 
Tas ir rosinājums Jums.

Katrs autors saņēma vienrei-

zējo izdevumu, Rundāles novada 
pašvaldības kalendāru 2019. 
gadam un SIA “Kristell” dāvanu. 
Grāmata izdota 100 eksem-
plāros tipogrāfijā “Zelta rudens 
Printing” ar pašvaldības finan-

siālu atbalstu 888 eiro apmērā. 
Grāmatu varēsiet izlasīt kat-

rā novada publiskajā bibliotēkā 
un Rundāles novada mājas lapā 
www.rundale.lv. 

Ja kāds vēlas iegūt šo grā-
matu savā īpašumā, tad piesa-
kieties Pilsrundāles bibliotēkā 
pa t. 29872017, jo šajā gadā 
plānojam izdot papildus metie-
nu. Ja kāds ir saņēmis grāmatu 
brāķi (lappušu neesamība u.tml.), 
varat to atdot atpakaļ Pilsrundā-
les bibliotēkā un pretī saņemsiet 
labāku.

Vēlreiz atvainojos par dažām 
pieļautajām kļūdām, kuras tiks 
izlabotas papildmetienā.

A. Ramane
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja

Grāmatas autori un sastādītāji Pilsrundāles vidusskolās zālē 
22.12.2018  /foto: J.Truntiks/

Foto:K.Balta



9Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas

“Jaukākās zvanu skaņas..” 
atskan ciemos un pilsētās. Zie-
massvētku ieskaņas labdarības 
koncertā Saulaines sociālajā 
centrā 6.decembrī muzicēja Mū-
zikas un mākslas skolas mūzi-
kas nodaļas dziedātāji, ģitāristi 
un vispārizglītojošās skolas 6. 
klases skolēni, skolotāji I.Saltā, 
I. Lavrinoviča, V.Berezins. Bijām 
ļoti silti un mīļi sagaidīti, bērni 
pēc koncerta tika cienāti ar kon-

fektēm un saldiem našķiem.
Decembra sākumā, 1.decem-

brī uz XIV Starptautisko Pētera 
Čaikovska klaviermūzikas izpil-
dītāju solistu un klavierduetu 
konkursu devās 2. klavierspēles 
audzēkne D.Beinaroviča un viņas 
skolotāja S.Selga. D.Beinaroviča 
ieguva atzinības rakstu par 
piedalīšanos konkursā. Īpašu 
paldies vēlos pateikt meitenes 

vecākiem, kuri gādāja par trans-
portu gan savai meitai, gan sko-
lotājai.

11.,12.,13. decembra datu-
mos mūzikas nodaļā notika ģitā-
ras spēles, klavierspēles mācību 
koncerti un kora klases dziedā-
šanas ieskaite.

Šajā mācību gadā turpinās 
mūsu sadraudzības koncerti ar 
Bauskas mūzikas skolu, Kokne-

ses, Salgales un Biržu, Kedaiņu, 
Pasvales mūzikas un mākslas 
skolām no Lietuvas. Rudenī ti-
kāmies 12. oktobrī Rundāles 
pils baltajā zālē, 25. decembrī- 
pieskandinājām Rundāles pili ar 
Ziemassvētkiem sagatavotiem 
priekšnesumiem.

Inese Lavrinoviča,
 Mūzikas un mākslas skolas 

mūzikas nodaļas vadītāja

2018.gada 15.oktobrī Pilsrun-
dāles vidusskolas delegācija 10 
skolēnu un 3 skolotāju sastāvā 
sadraudzības projekta ietvaros 
devās uz Vincenta Vitosa vārdā 
nosaukto Glinjankas pamatskolu. 
Uz Poliju devāmies ar sabiedris-
ko autobusu, Varšavā ieradāmies 
pēc nogurdinoša 11 stundu brau-
ciena. 

Projektā piedalījās skolēni no 
7.- 11.klasei: E.Jermakova 7.kla-
se, S.Mežkaze 7.klase, R.Šmits 
7.klase, T.Rimševics 8.klase, 
K.Bitaine 8.klase, A.Šveda 9.a kla-
se, K.Kosojs 9.b klase, V.Sujetins 
9.bklase, A.Lapsa 11.klase, 
M.Rence 11.klase.  S kolēnus  
pavadīja Pilsrundāles vidussko-
las Mūzikas, un mākslas skolas 
mūzikas nodaļas vadītāja Inese 
Lavrinoviča, angļu valodas sko-
lotāja Marina Tanona un skolas 
psiholoģe Signe Sūnaika. D e -
legāciju Varšavas autoostā vēlā 
pusnakts stundā laipni sagaidīja 
Glinjankas skolas angļu valodas 
skolotāja Danuta Idzikowska ar 
diviem skolēnu vecākiem. Mūsu 
skolēni tika izvadāti pa savām 
viesu ģimenēm, skolotājas nogā-
dātas viesnīcā. Visas Polijā pa-
vadītās dienas bija piesātinātas 
ar dažādām meistarklasēm un 
nodarbībām. 

Otrdienā, 16.oktobrī notika 
meistarklases par emociju ra-
šanos, atpazīšanu un paušanu. 
Polijas skolēni rādīja savu sa-
gatavoto prezentāciju par emo-
cijām, savukārt mūsu skolēni 
prezentēja savu mājasdarbu, kur 
bija jāsagatavo dažādu emoci-
ju ķermeniskas izpausmes. Tika 
veidota performance ar drāmas 
elementiem, kas tika filmēta, lai 
prezentētu visai skolai piektdie-
nā projekta noslēguma pasāku-
mā. Kā arī skolēni skolas gaite-
ņos uzrunāja skolotājus un citus 
skolēnus un tika filmēti klipiņi ar 
spilgtām emociju izpausmēm. 
Vakarā skolotājiem notika ofi-

ciālas vakariņas ar pilsētas mēra 
vietnieku, skolas direktori un ci-
tām amatpersonām. Vakariņas 
notika saviesīgā noskaņojumā, 
kurā dalījāmies ar abu tautu 
kultūras tradīcijām, salīdzinājām 
latviešu un poļu tradicionālos 
ēdienus, arī apspiedām politiskus 
jautājumus, jo Polijā nākamajā 
nedēļas nogalē notika pašvaldī-
bu vēlēšanas. 

Trešdienas rītā projekta da-
lībnieki devās uz Polijas galvas-
pilsētu Varšavu, kur izstaigājām 
vecpilsētu, apstājoties pie vēs-
turiski nozīmīgiem objektiem. 
Polijas skolēni bija sagatavojuši 
interesantus stāstījumus par 
katru vēsturisko objektu. Pēc pa-
staigas pa Varšavas vecpilsētu, 
devāmies uz Teātra Studiju Buffo 
(Teatr Studio Buffo). Skatījāmies 
viesizrādi- Lielbritānijas pasaul-
slavenā Dž.B. Šova lugu “Pig-
malions”. Skolēni mūziklu varēja 
klausīties pareizā britu angļu va-
lodā un vērot atraktīvu aktierspē-
li. Pēc izrādes pārrunājot redzē-
to, skolēni atzina, ka izrāde bija 
interesants un baudāms māks-
las darbs. Pēc pusdienām kādā 
Varšavas restorānā, devāmies 
apskatīt skaisto Lazenku par-
ku (Łazienki Królewskie). Pils un 
parka komplekss atrodas pilsē-
tas centrā un aizņem 76 ha lielu 
teritoriju. Parkā atrodas vairākas 
pils ēkas, četri dārzi, vairākas 
skulptūras (tai skaitā F.Šopēna 
piemineklis). Parks ir populāra 

kultūras, zinātnes un izklaides 
pasākumu norises vieta. Varša-
vas parks sava skaistuma dēļ ir 
iecienīts kā jaunlaulāto fotogra-
fēšanās vieta. Dienas noslēgumā 
devāmies uz mākslas muzeju, 
kurā skolēni varēja izpaust savu 
māksliniecisko talantu, zīmējot 
mākslas darbus pēc cita skolē-
na mutiska apraksta, oriģinālo 
mākslas darbu neredzot. 

Ceturtdienā skolēni un skolo-
tāji dienu iesāka ar sportiskām 
aktivitātēm, meitenēm vingro-
šana, zēniem galda teniss. Pēc 
izkustēšanās skolēni varēja 
izmēģināt savas prasmes ak-
tiermeistarībā. Dienas vidū de-
vāmies uz Glinjankas senatnīgo 
namu (Izba regionalna), kurā 
regulāri satiekas poļu sievietes 
un uztur dzīvas poļu senās tradī-
cijas- gatavo tradicionālos ēdie-
nus, popularizē tautas zināšanas. 
Mūsu bērniem šajā senajā namā 
notika meistarklase, kurā viņi 
mācījās poļu tradicionālo rotāša-
nas veidu – košu papīra puķu vei-
došanu. Ceturtdiena noslēdzās 
ar jautru izdejošanos zumbas 
mūzikas ritmos. Patīkams pār-
steigums bija zēnu dalība šajā 
sporta nodarbībā.

Piektdiena, 19.oktobris, bija 
noslēdzošā projekta diena. Šajā 
saulainajā dienā Glinjankas pa-
matskolā notika Pumpkin festi-
val (Ķirbju svētki), kurā skolēni uz 
skolu bija sanesuši mājās gata-
votus ķirbju ēdienus un našķus. 

Visi skolas skolēni un skolotāji 
tos nogaršoja, un notika kon-
kurss par gardāko ēdienu. Šo 
svētku laikā visai skolai tika pre-
zentēts projekta dalībnieku visas 
nedēļas garumā piedzīvotais 
un padarītais, kā arī pasniegtas 
simboliskas dāvaniņas un sertifi-
kāti par dalību projektā. Pēcpus-
dienā iekūrām ugunskuru tuvējā 
pļavā pie skolas, uzklājām bagā-
tīgu galdu no mūsu atvestajiem 
latviešu tradicionālajiem ēdie-
niem, cepām desiņas un pavadī-
jām atvadīšanās laiku sirsnīgās 
sarunās. Poļu skolotājas uzteica 
mūsu bērnu labo uzvedības kul-
tūru un aicināja turpināt šo sa-
draudzības projektu arī nākotnē.

Nākamajā rītā plkst. 6.00 au-
tobuss starptautiskajā Varšavas 
autoostā mūs jau gaidīja, lai no-
gurušus, bet laimīgus nogādātu 
atpakaļ mājās. 

Šis sadraudzības projekts 
skolēniem sniedz neatkārtojamu 
pieredzi gan skolā sadarbojoties 
ar poļu skolēniem un skolotājiem, 
gan dzīvojot viesu ģimenē, trenē-
jot saskarsmes iemaņas ar poļu 
vienaudžiem un viņu ģimenes 
locekļiem. Tas ļāva uzlabot an-
gļu valodas zināšanas un prasmi 
darboties komandā. Atskatoties 
uz šo piesātināto nedēļu jāsaka, 
ka ir ļoti patīkami apzināties, ka 
mūs tik laipni un sirsnīgi uzņē-
ma ciemos pilnīgi sveši cilvēki, 
rūpējās kā par tuviem draugiem.   
Manuprāt, mēs varam daudz 
mācīties no poļiem- piemēram, 
vienkāršību - gan koleģiālās at-
tiecībās, gan attiecībās skolotājs 
– skolēns, gan arī tīri materiālā 
un fiziskā veidā – klašu iekārtoju-
mā, skolēnu un skolotāju ikdienas 
apģērbā. Ievēroju, ka skolotāju 
un skolēnu attiecības ir sirsnīgas, 
nesarežģītas, bet tajā pašā laikā 
savstarpējas cieņas pilnas. 

Signe Sūnaika,
 Pilsrundāles vidusskolas

psiholoģijas skolotāja

… SADRAUDZĪBA VIENO

… SVĒTKU IESKAŅĀS



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas10

Oktobra beigās un novem-
bra sākumā PII „Mārpuķīte” 
atkal Ekoskolu Rīcības die-
nas. To galvenais uzdevums 
ir sabiedrības iesaistīšana un 
izglītošana vides ilgtspējīgai 
attīstībai. Šī gada Rīcības 
dienās visas Ekoskolas vie-
nojās kopīgam mērķim – “Nē! 
vienreiz lietojamai plastma-
sai”. Uz šādu rīcību mudinā-
ja 750 maisi ar plastmasas 
atkritumiem, kas tika savāk-
ti septembrī Baltijas jūras 
krastā.

Plastmasa ir kļuvusi par ik-
dienā daudz un bieži izmantotu 
materiālu. Diemžēl 40% no visas 
plastmasas tiek izmantoti tikai 
vienu reizi, tās ir dažas mums ēr-
tas minūtes, kamēr plastmasas 
sadalīšanās dabā ilgst simtiem 
gadu. Arī sadalīšanās procesā tā 
nepazūd, bet saglabājas mazu 
daļiņu veidā, kuras ēd zivis, putni, 
mikroorganismi, un kuras neiz-
bēgami nonāk ūdeņos. Ja nekas 
nemainīsies, jau 2050.gadā pa-
saules okeānā būs vairāk plast-
masas nekā zivju.

Visvieglāk atteikties no vien-
reiz lietojamās plastmasas - 
maisiņi, pudeles, salmiņi, trauki 
un galda piederumi -, kam ir al-
ternatīva.

Mūsu šī gada Ekoskolu prog-
rammas tēma ir „Transports”. 
Bez tā mūsdienu dzīve vairs nav 
iedomājama, un kurš gan ne-
novērtē tā sniegtās iespējas? 
Bet, cik daudzi aizdomājas, kā 
transporta veida izvēle pozitīvā 
vai negatīvā ziņā ietekmē mūsu 
pārvietošanās drošību, veselību 
un vidi? Tādēļ mūsu mērķi šo-

gad:
- Veicināt izpratnes veidošanos 
par transporta darbības ietekmi 
uz vidi un veselību.
- Aktualizēt drošības jautājumus 
pārvietojoties.
- Izteikt priekšlikumus pašvaldī-
bā par satiksmes drošības uzla-
bošanu Saulainē.
- Izglītot sabiedrību par sev un 
dabai draudzīgu pārvietošanos.

Rīcības dienas veltījām abām 
šīm dabai tik nedraudzīgajām 
tēmām.
29.oktobris, pirmdiena 

Tā kā 100 bērni un 25 dar-
binieki uz Mārpuķīti ierodas ar 
mašīnām, nedēļu uzsākām ar 
akciju „Braucam kopā!”, kad tika 
lūgts mašīnā paņemt kādu līdz-
braucēju. Vēlējāmies cilvēkiem 
likt aizdomāties, ka nokļūt gala-
mērķī var dažādi.

Arī Kolumbijas galvaspilsētas 
mērs Enrike Penalosa teicis: „At-
tīstītas valstis ir nevis vieta, kur 
trūcīgiem cilvēkiem ir mašīna, 
bet tā ir vieta, kur bagāti cilvēki 
izmanto sabiedrisko transportu”.

Visās grupās, atbilstoši bērnu 
vecumam, pedagogi organizēja 
rotaļnodarbības par transport-
līdzekļu darbības ietekmi uz 
vidi un veselību. Bērni gatavoja 
plakātus un atgādnes par da-
bai draudzīgu pārvietošanos un 
vienreiz lietojamās plastmasas 
neizmantošanu. Sešgadīgo - 
Sarkanās grupas bērni ar dabai 
draudzīgiem saukļiem noformē-
ja vecāku sarūpētus auduma ie-
pirkuma maisiņus.
30.oktobris, otrdiena 

Dienu uzsākām ar akciju 

„Brauc videi draudzīgāk!”, kad 
bērni, Rundāles novada pašval-
dības policijas inspektora at-
balstīti, dalīja transporta līdzek-
ļu vadītājiem videi draudzīgas 
braukšanas pamācības. Šoferīši 
smaidīja, bet mēs ceram, ka arī 
izlasīja! Pēc akcijas pie stāvlau-
kuma bērni izvietoja atgādnes 
par dzinēju izslēgšanu un ceļu 
satiksmes noteikumu ievēroša-
nu. Grupās aktīvi turpinājās pla-
kātu gatavošana.
31.oktobris, trešdiena 

No rīta visi kopā skatījāmies 
Vides izglītības fonda filmu 
„Plastmasas maisiņa ceļš” (iesa-
kām noskatīties arī Jums). Vēlāk 
grupās tika pārrunāts redzētais, 
un, lai plastmasas nevajadzīgās 
lietas tik ātri nenonāktu atkritu-
mos, bērni gatavoja no tām āra 
dekorus.
1.novembris, ceturtdiena 

Nu jau ierasts, ka Rīcības die-
nās mums atelpu sagādā paši 
vecākie mārpuķēni – šogad Sar-
kanās grupas bērni visus prie-
cēja ar teātra izrāde „Kā zvēri 
cilvēkus izmācīja”. (Nākamajā 
nedēļā šo izrādi parādījām arī 
Pilsrundāles vidusskolas struk-
tūrvienības Bērsteles skolas 
5-6gadīgajiem bērniem. Pārējā 
diena atkal pagāja cīņā ar plast-
masu - – tapa lukturīši, vēja zva-
ni, skaistulis gailis u.c..
2.novembris, piektdiena 

Šajā dienā piecgadīgie bērni 
(Zilā grupa) devās uz Kandavas 
Lauksaimniecības tehnikuma 
Saulaines teritoriālās struk-

tūrvienības mācību laboratori-
ju - angāru, lai noskaidrotu, ko 
topošie automehāniķi zina par 
auto ietekmi uz vidi, un dotu ie-
teikumus pārvietoties braucot 
vairākiem vienā mašīnā, vai ar 
sabiedrisko transportu – par to 
atgādinās atstātie plakāti. Mār-
puķēnu aicinājumus „Nē vienreiz 
lietojamai plastmasai!” un „Kur 
vari aiziet – ej ar kājām!” var iz-
lasīt arī Saulaines daudzdzīvok-
ļu māju kāpņu telpās. Sarkanās 
grupas bērni, savukārt viesojās 
Rundāles novada domē, dāvinot 
auduma maisiņus, jo kurš gan 
cits tiem lielajiem iemācīs – iet 
uz veikalu ņemot līdzi auduma 
maisiņu? Un tagad arī stāvlau-
kumā Pilsrundālē būs labāks 
gaiss, jo izslēgt dzinēju neļaus 
piemirst atgādne.
3.,4.novembris, sestdiena, 
svētdiena 

Brīvdienas pagāja domājot 
par aicinājumu „Arī man būs au-
duma maisiņš!”. Tas ir lūgums 
vecākiem rast iespēju sarūpēt 
katram bērnam auduma maisi-
ņu sporta tērpa un baseina lietu 
glabāšanai. Ceram, ka pienāks 
diena, ka ne skapīšos, ne uz tiem 
nestāvēs lielie Rimi un Maxima 
maisi, lai gan jau otrreiz izman-
toti.     

Paldies, Rundāles novada 
pašvaldības policijas inspekto-
ram Mārtiņam Brikeram par sa-
darbību un atbalstu!

Ieva Jaunzeme, 
Vadītājas vietniece 

izglītības jomā 

… EKOSKOLU RĪCĪBAS NEDĒĻA 2018 PII „MĀRPUĶĪTE”

Top āra dekori no plastmasas

Top plakāti un atgādnes



11Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas

… PIELOKĀM „LATVIJAS SKOLAS SOMU” CEĻĀ UZ LATVIJAS SIMTGADI
Latvijas skolas soma ir kul-

tūras iniciēts un koordinēts 
projekts Latvijas skolēniem, 
sagaidot Latvijas simtgadi. 
Tās mērķis ir nodrošināt Lat-
vijas skolēniem iespēju piere-
dzēt Latviju klātienē, izzināt 
un iepazīt Latvijas vērtības. 
Latvijas skolas soma balstās 
uz četriem pīlāriem:

• Pilsoniskums, valstiskās pie-
derības apziņa, nacionālā identi-
tāte.

•  Izglītības kvalitāte.
• Kultūras izpratnes un iz-

pausmes kompetence.
•  Sociālās nevienlīdzības ma-

zināšana.
Ņemot vērā Kultūras ministri-

jas un Latvijas valsts simtgades 
biroja izstrādātos metodiskos 
ieteikumus, projekta ieviešanā 
akcentējām vairākus principus, 
tai skaitā visu klašu grupu ie-
saisti projektā un līdzsvaru starp 
tradicionālo un laikmetīgo, kā 
arī norišu saikni ar tiešo mācību 
procesu. Saskaņā ar piedāvāta-
jām vadlīnijām un lai sekmētu 
kultūras izpratnes un izpausmes 
kompetences attīstību, pievēr-
šam uzmanību diviem aspek-
tiem:

• starpdisciplinārai pieejai, 
kas sekmē radošuma attīstīša-
nu, lēmumu pieņemšanu, prob-
lēmu risināšanas prasmes, uzņē-
mības attīstību; 

• izglītībai par kultūru un 
mākslu, kas dod iespēju apgūt 
un attīstīt zināšanu, prasmju un 
attieksmju kopumu, lai sekmētu 

ikvienas personības pašizpausmi 
un aktu analizētu savas valsts 
kultūras mantojumu.

 Projektā tika paredzētas da-
žādas nodarbības visiem Pils-
rundāles vidusskolas skolēniem.

1.-6.klase noskatījās 
D.Balčus teātra izrādi „Kas 
par traku, tas par traku…”. 
Muzikālā un izglītojošā izrāde 
tika iestudēta par godu dzejnie-
ka O.Vācieša jubilejai. Skolēni 
varēja ielūkoties O.Vācieša daiļ-
radē caur dziesmām, dejām un 
mūziku. Izrādes laikā skolēni at-
pazina mācītos, arī pašu lasītos 
O.Vācieša dzejoļus. Skolēniem 
bija iespēja aktīvi līdzdarboties 
izrādes laikā, iejusties dzejas 
tēlos. Skolēni pēc izrādes vē-
lējās vēlreiz pārlasīt, izdzīvot 
O.Vācieša bērnu dzejoļus un vei-
dot tām ilustrācijas.

13.un 20. novembrī 1.-4.kl. 
skolēni devās uz Bauskas no-
vadpētniecības un mākslas 
muzeju un Bauskas pils mu-
zeju. Skolēniem bija iespēja ie-
pazīties ar 19. gs. beigu – 21. gs. 
sākuma leļļu un rotaļlietu ekspo-
zīcijā “Laiks spēlēties”. Atraktīvi 
izglītojošās programmas laikā 
bērni uzzināja daudz jauna par 
leļļu un rotaļlietu pasauli, bērnu 
rotaļām un citām evarģēlībām. 
Bērniem bija iespēja pagatavot 
auduma lellītes vai izgriezt papī-
ra lelles 3D tehnikā. Tāpat sko-
lēniem bija iespēja iepazīties ar 
naudas vēsturi Latvijā līdz 1780.
gadam. Bērni uzzināja par atras-
tajām lietām pils apkārtnē un 

apskatīja tās klātienē. Uzzināja, 
kā cilvēki dzīvojuši agrāk un gida 
pavadībā iepazinās ar dažādiem 
vēstures avotiem.

26. novembrī 7.-12.klase no-
skatījās kustību un objektu mo-
noizrādi „Karavīrs”. Izrāde ir dziļi 
sakņota latviskajā dzīvesziņā, 
kas tikpat labi sasaucas ar citu 
tautu tradīcijām. Monoizrādes 
„Karavīrs” mērķis ir atraisīt mī-
lestību pret dzimto zemi, interesi 
par tās vēsturi un vīrišķīgu stāju 
kā domās, tā darbos. Izrādē ir 
vēstīts gan par vīrišķīgu rīcību, 
gan patriotiski cēlu kareivja cie-
nīgu domāšanu, kur prātam jā-
būt modram un sirdij – mīlošai. 
Iestudējumā jaunieši vienlaikus 
baudīja vairākus apvienotus ska-
tuves mākslas veidus, gan leļļu, 
gan kustību, gan objektu teātri. 
Noslēgumā kopā ar izrāžu vei-
dotājiem jaunieši pārrunāja, kā 
katrs no viņiem izpratis atveido-
to un kā izprasti tēli un simboli. 

3.decembrī 8.-12.klase no-
klausījās vokālās grupas 
LATVIAN VOICES koncert-
lekciju. Grupas dalībnieces iz-
stāstīja par savu pārstāvēšanu, 
par piedalīšanos starptautiskos 
festivālos un konkursos. Latvian 
Voices ir profesionāla grupa, kas 
koncertē daudzviet pasaulē, kā 
arī sniedz vokālās meistarklases. 
Pasākuma laikā bija iespējams 
uzzināt par acappella mūzikas 
žanru un tā attīstību, pasaules 
populārākajām grupām, kā arī 
klātienē dzirdēt Latvian Voices 
paraugdemonstrējumus.

Jaunieši baudīja vokālo stilu, 
kur kā vienīgais mūzikas ins-
truments ir meiteņu balsis. Iz-
pildījumā savijās dažādu tautu 
etniskās mūzikas intonācijas, jo 
sevišķi latviešu tautas mūzikas 
krāsas, ar tradicionāliem kor-
mūzikas un popmūzikas elemen-
tiem.

11.decembrī 1.-6.klašu sko-
lēni devās iepazīties ar Latvi-
jas Nacionālo bibliotēku, kur 
viņi iepazinās ar bibliotēkas 
ēku, tās lasītavām un pakal-
pojumiem. Vispirms skolēniem 
pavērās iespaidīgā grāmatu sie-
na visas ēkas augstumā, kuras 
daļu veido iedzīvotāju ziedotas 
grāmatas ar ierakstiem. Šī ak-
cija turpinās, un varam mēs zie-
dot savu mīļāko grāmatu sienas 
papildināšanai. Tālāk gida pava-
dībā skolēni iepazinās ar biblio-
tēku, Kr. Barona Dainu skapi un 
senās drukas grāmatām. Skolē-
niem ļoti patika Bērnu literatū-
ras centrs. Ekskursijas laikā bija 
iespējams redzēt ne tikai pašu 
bibliotēku, bet arī no putna lido-
juma augstuma ieraudzīt Rīgu.

Visiem Pilsrundāles vidus-
skolas skolēniem bija iespēja 
piedzīvot kultūras izpausmes un 
līdzdarboties radošā procesā. 
Pasākumu izmaksas tika segtas 
no iniciatīvas “Latvijas skolas 
somas” līdzekļiem. 

Zinaida Sparāne, 
Speciāliste izglītības un IT jomā 

un Aiga Vangale,
Pilsrundāles vidusskolas direkto-

res vietniece audzināšanas darbā

… HELOVĪNA IESKAŅĀS
Nu jau aizgājušā gada 26.ok-

tobrī Svitenes kultūras nama 
jauniešu telpās norisinājās 
pirms-helovīnu pasākums. 

Pasākumā varēja iemācīties 
veidot dažādas dekorācijas helo-
vīnu noskaņai, apgleznot ķirbjus, 
kas ir kaut kas savādāks nekā 
tradicionālā ķirbju grebšana un 
dekorēt keksiņus. Pasākuma 
galvenais mērķis bija iegūt šo 
helovīnu noskaņu un iemācīties 
ko jaunu, lai varētu to izdarīt arī 
mājās. Pasākuma dalībniece Sa-
bīne šādā pasākumā piedalījās 
pirmo reizi: “Man tiešām viss ļoti 
patika. Nevienā brīdī nebija tā, 

ka nav ko darīt. Jaunieši visu bija 
labi saplānojuši, radošas idejas 
un radīja helovīnu noskaņu. ļoti 
gaidu nākamo reizi!” Inicio dalīb-
niece par pasākumu jūtas lepna: 
“Bērni bija ļoti atsaucīgi un aktīvi 
piedalījās, lai gan dažas no ak-
tivitātēm bija svešas. kopīgi vei-
dojot radošas dekorācijas, bērni 
iemācījās viens otram palīdzēt, 
kā arī savā starpā sadraudzēties 
un padalīties ar savām helovīnu 
tradīcijām, kas atklāja kopīgas 
intereses un veidoja draudzīgu 
atmosfēru.”

Melisa Rence,
Biedrības „Inicio” prezidente



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas12

Astoņpadsmitā oktobra 
rītu mazie Oranžās grupas 
mārpuķēni gaidīja ar lielu 
nepacietību, jo šajā dienā 
notika viņu pirmā kopīgā 
ekskursija ar lielo oranžo 
autobusu, kurš mārpuķēnus 
aizveda uz Rundāles novada 
z/s ‘’Sintijas”.

Ieraugot lielo autobusu pie-
stājam pie Mārpuķītes, bērnu 
acis iemirdzējās, un tie priecīgi 
ieņēma vietas autobusa sēdek-
ļos. Autobusā tika ieliktas bērnu 
un vecāku kopīgi salasītās ozol-
zīles, un ekskursija pie briežiem 
varēja sākties.

Daudziem bērniem tas bija 
pirmais brauciens ar tik lielu 
autobusu, tāpēc pirmajā brīdī 
tie sēdēja pavisam nekustīgi, 
vēroja apkārti un ieraudzīja lie-
tas, ko braucot ar automašīnu, 
nebija pamanījuši.

Autobusam piestājot z/s 
“Sintijas”, mūs laipni sagaidīja 
tās saimnieki. Sētā mēs redzē-
jām lielos traktorus, un, apskatī-
juši mednieka namiņu, pie kura 

atstājām lielāko daļu līdzpa-
ņemto ozolzīļu, ar nepacietību 
devāmies apskatīt saimniecībā 
audzētos briežus. Nokļūstot pie 
briežu aplokiem, bērni priecīgi 
devās pie tiem, bet dzīvnieki tik 
daudz mazu un priecīgu apmek-
lētāju nebija redzējuši, pamuka 
tālāk no žoga. Gaidot, kad brieži 
panāks atkal tuvāk, mēs kopā ar 
saimniecēm dziedājām dzies-
mas, dejojām un pat metām 
aplokā ozolzīles, lai pievilinātu 
dzīvniekus tuvāk.  Saimnieces 
bērnus pacienāja ar konfektēm 
un pasniedza pārsteiguma bal-
vu - braucienu uz Tērvetes da-
bas parku, par ko mēs - mazie 
Oranžās grupas mārpuķēni un 
skolotājas - sakām lielu Paldies, 
z/s ‘’Sintijas” saimniekiem.

Atvadoties no saimniecēm, 
aši sakāpām autobusā un de-
vāmies atpakaļ uz Mārpuķīti. 
Braucot cauri Pilsrundāles cie-
matiņam, caur autobusa logu 
redzējām Rundāles novada 
domi, Pilsrundāles vidusskolu, 
kur daži teica, ka iešot mācī-

ties, un Rundāles pili, kur visi 
grib kādreiz nokļūt. Autobusam 
tuvojoties Mārpuķītei, bērni ne-
maz negribēja izkāpt, bet gribē-
ja turpināt braukt apskatīt un 
izzināt mūsu tuvāko apkārtni.

Ir pagājis neliels brīdis, bet 
bērni vēl joprojām ar sajūsmu 

atceras ekskursiju pie briežiem.
/Foto: bērnu vecāku fotogra-

fētas/
Inga Šastakoviča,

Oranžās grupas pirmsskolas 
izglītības skolotāja 

Kopīga sadziedāšanās un sarotaļāšanās ar “Sintiju” saimnieci.

Pateicoties Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūras 
atbalstītajam projektam “Skais-
ta mana tēvu zeme”, biedrība 
“Mums pieder pasaule” īsteno-
jusi virkni, pasākumu, lai kopā 
biedrības “Inicio” jauniešiem 
veidotu abu biedrību stratēģiju, 
plānotu pasākumus un aktivitā-
tes, mācītos un sadarbotos. 

2018.gada 1. un 2. septembrī 
Zaļeniekos notika Rundāles no-
vada jauniešu organizāciju stra-
tēģiju un komandas attīstības 
seminārs, kurā piedalījās 16 jau-
nieši no „Mums Pieder Pasaule” 
un „INICIO” biedrībām.

Pirms apmācībām katram 
bija jāiesūta mājasdarbs, kurš 
sastāvēja no testa – jautāju-
miem par katru dalībnieka pozī-
ciju komandā.

Šajās dienās, biznesa un per-
sonības attīstības trenera Arnol-
da Brūdera vadībā, katram dalīb-

niekam radās izpratne par savu 
lomu komandā, savas komandas 
stiprās un vājās puses, un katrs 
varēja izsecināt, kas ir jāuzlabo 
vai jāattīsta. Jaunieši arī apguva 
trasīšu veidošanas pamatus, un 
iegūtās zināšanas vakarā tika 
pielietotas praksē – bija nepie-
ciešams sagatavot kontrolpun-
ktus un vēlāk pašiem iziet tos. 
Organizācijas izstrādāja savu 
stratēģiju, kurā tika iekļautas 
vērtības, misija, vīzija, mērķi, rīcī-
bas virzieni, programmas un pa-
sākumi. Milzīgs ieguvums ir abu 
organizāciju pasākumu plāns, no 
kuriem daļa tiks arī kopīgi rīkoti. 

A.Židele no jauniešu organi-
zācijas „INICIO”, daloties ar ie-
gūtajām prasmēm, teica: „Ļoti 
interesantas vasaras pēdējās 
dienas. Patika grupu un pāru 
darbi, kas ļāva mums iepazīt 
vienam otru tuvāk. Bija jauka at-
mosfēra. Liels paldies Arnoldam 
Brūderam, kurš bija parūpējies 
par aktivitātēm un deva vislabā-
kos padomus. Tiešām lietderīgi 
izmantots laiks, lai gūtu pieredzi, 
jo tās nekad nav par daudz!”. 

13.oktobrī Svitenes kultūras 

namā abas jauniešu biedrības 
rīkoja biedrību nakti. Uz pasāku-
mu tika gaidīti jaunieši vecumā 
no 13-30 gadiem. Pasākums 
tika veltīts biedrību darba ie-
pazīšanai un komandas veido-
šanai, tāpēc tā laikā neformālā 
vidē visi spēlēja dažādas spēles, 
kas ļāva gan iepazīt citus dalīb-
niekus, gan arī satuvināties ar 
jau pazīstamajiem. Noteikti par 
vērtīgāko pasākuma daļu var 
uzskatīt prāta vētru par biedrību 
kopīgajiem nākotnes plāniem. 
Viens no plāniem ir izveidot spēli 
par Rundāles novadu, tā ievēro-
jamām vietām un faktiem. Tā 
būtu gan kā izglītojoša spēle 

vietējiem novada iedzīvotājiem, 
gan kā interesanta dāvana cie-
miņiem. Sakarā ar jaunā asfalta 
seguma uzliešanu, radās ideja 
rīkot Asfalta svētkus, iesaistot 
sabiedrību, īstenojot sportis-
kas un radošas aktivitātes. Tika 
nosvinēta arī biedrības “Mums 
pieder pasaule” septītā gada 
diena ar desmit kūkām un vienu 
svecīti. 

“Mums Pieder Pasaule” ak-
tīvists M.Kauss par pasākumu 
bija patīkami pārsteigts: “Dodo-
ties uz pasākumu, nezināju, ko 
sagaidīt. Bet, kad ierados, sati-
ku jau zināmus cilvēkus, kā arī 
iepazinos ar jauniem. Spēlējot 

… TĀ TIK BIJA VIENA AIZRAUJOŠA DIENIŅA -
MŪSU PIRMĀ KOPĪGĀ EKSKURSIJA

… SADARBĪBA – CEĻŠ UZ NĀKOTNES IESPĒJĀM



13Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas
dažādas spēles, ieguvu aptuve-
no ainu, ar kādiem cilvēkiem at-
rados telpā. Vēlāk tika apspriesti 
jautājumi par tuvāku un tālāku 
biedrību skatu nākotnē. Prāta 
vētras un ideju vizualizācija pa-
līdzēja saprast vīziju tam, kurā 
virzienā tiks tendēti biedrību rī-
kotie pasākumi. Beigās jau ne-
daudz neformālāk, bet ne mazāk 
patīkami - kūku ēšana.” 

“INICIO” pārstāve Melisa 
Rence par pasākumu ir sajūs-
mā: “Manuprāt, ir baigi forši, 
ka biedrības savā starpā var tā 
draudzēties un plānot kopīgus 
pasākumus. Ļoti labs komandas 
saliedēšanās pasākums ar spē-
lēm un uzdevumiem. Patika tas, 
ka tika uzklausītas visas idejas 

un nekam netika teikts nē. Ļoti 
ceru, ka mums izdosies viss 
ieplānotais un gaidu nākamo 
biedrību nakti!”

Trešais šī cikla pasākums 
notika 23.novembrī. Dalībnieki 
savas radošās prasmes varēja 
papildināt ēdiena dekorēšanas 
darbnīcā, kuru vadīja Kandavas 
lauksaimniecības tehnikuma 
Saulaines teritoriālās struk-
tūrvienības pasniedzēja Evita 
Zviedre. Pateicoties pasniedzē-
jas brīnišķīgajām zināšanām 
par ēdiena dekorēšanu, katrs 
iemācījās pagatavot un izrotāt 
mazu sāļo tortīti, augļu, dārzeņu 
un gaļas plates. Darbnīcas da-
lībnieki triju stundu laikā apgu-
va arī dažādas dzīvē noderīgas 

prasmes – kāds iemācījās mizot 
burkānus un vispār mizot dār-
zeņus, kāds – galda klāšanu un 
salvešu locīšanu, gardas mērces 
pie uzkodām gatavošanu, sadar-
bošanos un darbu komandā. Un 
pats jaukākais, ka visu pagata-
voto visi kopīgi varēja apēst! 
Pēc radošās darbnīcas biedrību 
jaunieši kopā ar Rundāles no-
vada izglītības un IT speciālisti 
Zinaidu Sparāni turpināja radoši 
attīstīt Asfalta svētku ideju. 

“Mums pieder pasaule” pār-
stāve E.Reinfelde: “Asfalts gai-
dīts tik ilgus gadus, jau mana 
vecmāmiņa teica, ka kolhoza 
laikos par to runāts! Un mēs 
domājam, ka tā (asfalta) atklā-
šana ir jāpadara par svētkiem, 

kas apvieno paaudzes, par kaut 
ko vairāk, nekā svinīgu lentītes 
pārgriešanu, jo nevar taču zi-
nāt, kad tiks noasfaltēts kāds 
nākamais zemes ceļš, vai ne? 
Mēs ļoti novērtējam, ka Zinaida 
Sparāne atbalstīja un novērtēja 
mūsu idejas. Paldies!”

Aktivitātes tika organizētas 
projekta „Skaista mana tēvu 
zeme” ietvaros, kas īstenots Iz-
glītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2018. gadam valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros.

/Foto: MPP biedri/.
Vita Reinfelde,

Biedrības “Mums pieder pa-
saule” vadītāja

… SPORTO RUNDĀLĒ
Sporta centra Mēmele 

2018./2019.gada atklātās 
balvas izcīņas 1. kārtā 3.un 
4. novembrī Uzvarā ,Rundā-
les novada galda tenisisti iz-
cīnīja sekojošas vietas:
2. vietu, zēniem un 4. vietu, 
absolūtajā vērtējumā jauniešu 
2.grupā ieguva V. Čalno; 
5. vietu, jauniešu 1. grupā –ie-
guva P. Biganičs;
5. vietu, sievietēm augstākajā 
līgā ieguva L. Martinkena;
15.vietu, absolūtajā vērtēju-
ma jauniešu 2.grupā ieguva 
E.Treiģis;
16.vietu, absolūtajā vērtējuma 
jauniešu 2.grupā ieguva R. Ha-
ritonovs; 
17.vietu, absolūtajā vērtēju-
ma jauniešu 2.grupā ieguva 
M.Toronijs.

Latvijas 2018. gada 
18.atklātajā veterānu čem-
pionātā galda tenisā 24.-25. 
novembrī Iecavā izcīnīja:
L. Martinkena 
3. vietu, grupā 60+, 
3. vietu, sieviešu dubultspēlēs 
grupā 40+;
3. vietu, jauktajās dubultspēlēs 
grupā 60+ pāri ar A. Kamolu.
 Aivars Kamols - 3. Vietu, jauk-
tajās dubultspēlēs grupā 60+ 
pārī ar L.Martinkenu;
12. vietu, vienspēlēs grupā 70+.

2018.gada 11.novembrī, Pilsrundāles vidus-
skolas sporta zālē norisinājās ikgadējais čem-
pionāts galda spēlēs par godu Lāčplēša dienai. 
Sacensības norisinājās novusā, gaisa hokejā, 

dambretē un galda tenisā. Kopumā 35. dalībnieki 
izspēlēja balvas visos sporta veidos dažādās ve-
cuma grupās. Paldies dalībniekiem par atsaucību

2018.gada 16.decembrī Pilsrundāles vidussko-
las sporta zālē norisinājās Ziemas sporta pasā-
kums ģimenēm.  

Starp četrām ģimenēm tika izspēlēts gaisa 

hokejs, boulings, balonu stafete, lielā stafete un 
desu spēle. 

Paldies ģimenēm un puišu komandai par azar-
tismu un cīņas sparu.

2019.gada 2.februārī 
Svitenes saieta namā 11:00

Sacensības galda spēlēs 
Balvu izspēle norisināsies:
galda hokejā, dambretē, novu-
sā,  šautriņās, galda tenisā.

Sporta ziņas sagatavoja Ieva Kirkila, Sporta nodaļas vadītāja



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas14

Šajā mācību gadā projekta 
“Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības 
iestādēs” Nr.8.3.5.0/16/I/001 
ietvaros, tāpat kā iepriekšē-
jos gados, notiks dažādi kar-
jeras pasākumi, kuru mērķi 
ir nodrošinot izglītojamajam 
karjeras izpētei nepiecieša-
mo pamatzināšanu un pa-
matprasmju apguvi, uzzināt 
par uzņēmējdarbības ikdienu 
un darba specifiku, iespējām 
un izaicinājumiem.
RAŽOTS RUNDĀLĒ

Otrās un piektās klases sko-
lēni oktobrī un pirmā klase no-
vembrī darba pasaules iepazīša-
nas pasākumā “Ražots Rundālē” 
guva priekšstatu par iespēja-
miem pakalpojumiem laukos un 
lauksaimniecības produktu ap-
strādē. Skolēni iepazinās ar vie-
tējo uzņēmēju Rundāles novadā 
- Rundāles atpūtas centru. Pasā-
kuma laikā skolēni tika iesaistīti 
meistardarbnīcā, un parādīja 
tajā nepieciešamās prasmes un 
īpašības, tādas kā - zinātkārs, 
pacietīgs, rūpīgs, neatlaidīgs un 
aktīvs. Skolēniem bija iespēja 
uzdot jautājumus uzņēmējam 
par viņa darba ikdienu, uzņēmu-
ma tapšanas procesu un citām 
svarīgām niansēm, saņemt at-
bildes uz jautājumiem par izglītī-
bas iespējām. Pasākuma mērķis 
bija parādīt skolēniem, ka arī 
savā dzīvesvietā var dzīvot un 
veidot karjeru kā uzņēmējam 
savā novadā. Uzņēmīgs cilvēks 
var piedāvāt dažādus pakalpoju-
mus citiem. Saimniece Līga bija 
laipna un izpalīdzīga, ilustratīvā 
un „prāta vētras” diskusijas for-

mā pastāstīja par SIA “Rundāles 
atpūtas centru”. Izstāstīja, ka ir 
reģistrēts uzņēmums Rundāles 
novadā un sniedz dažādus tū-
risma pakalpojumus: tādus kā 
treileru, kemperu un telts vietas, 
kanoe laivu noma, Krastiņu pirts, 
velosipēdu noma, ir iespēja rīkot 
lielus pasākumus (sporta spēles, 
korporatīvos pasākumus, u.c.). 
Lai paplašinātu uzņēmējdarbību, 
viņi ir uzsākuši lauksaimniecī-
bas produktu - dārzeņu, ogu un 
pārējo augu izcelsmes produktu 
apstrādi. Skolēni iepazinās ar 
darba vidi, aprīkojumu un darba 
specifiku. Krastiņu saimniece 
izstāstīja savu pozitīvo pieredzi 
šajā jomā un mēģināja iedves-
mot skolēnus palikt laukos un 
atrast savu nišu pēc skolas beig-
šanas.
RUNDĀLES BAGĀTĪBAS 
MEKLĒJOT

Savukārt 8., 9. un 10.klases 
izglītojamie iepazinās ar vietējo 
uzņēmēju Kristīni Baltu un viņas 
amata noslēpumiem. Pasākuma 
“Rundāles bagātības meklējot” 
laikā skolēni guva priekšstatu 
par uzņēmējdarbības iespējām 
laukos, finanšu piesaisti, pro-
dukcijas noietu un darba tirgu. 
Kristīne iedvesmoja skolēnus 
nākotnē veidot karjeru kā uzņē-
mējiem. SIA „Kristell” ir Rundāles 
novadā reģistrēts uzņēmums, 
kas nodarbojas ar sveču mājra-
žošanu no dabīgām izejvielām. 
Sveces ir roku darbs, gatavots 
pēc individuālā pasūtījuma, un 
tajā tiek ietverta Rundāles no-
vada simbolika un krāsas. SIA 
„Kristell” ir ieguvusi Gada uz-
ņēmējs 2018 titulu. Pasākuma 
laikā skolēni dzirdēja pozitīvo 

Kristīnes pieredzi, iepazinās ar 
dažādām uzņēmējdarbības for-
mām, biznesa iespējām un izai-
cinājumiem. Viņa iepazīstināja 
ar savu produkciju un pakalpo-
jumiem, kā arī pastāstīja kā 
veicināt atpazīstamību, kā stip-
rināt sadarbību un veidot jau-
nus kontaktus ar potenciālajiem 
klientiem. Skolēni ieguva jaunas 
zināšanas un pieredzi, uzzināja 
jaunāko informāciju par izglītī-
bas iespējām, tāpat par dažāda-
jām nozarēm, kurās var strādāt 
laukos. Redzētais apliecināja to, 
ka ir iespējams strādāt un dzīvot 
laukos, būt pašam uzņēmējam 
un apvienot darbu, kas pašam 
padodas un patīk, ar biznesa ie-
spējām.
UZŅĒMĒJDARBĪBA LAUKOS

30.novembrī 12.klases sko-
lēni devās uz SIA “JS Caunītes”, 
kurās skolēni iepazītas ar tūris-
ma iespējām laukos. Izglītojamie 
uzzināja, kāda loma ir latvisku 
tradīciju kopšanai un saglabā-
šanai biznesa idejas realizēšanā. 
Saimnieki izglītojamajiem pa-
rādīja un izstāstīja, kādi amati 
un prasmes ir nepieciešamas 
uzņēmējdarbībā lauku vidē. Jau-
niešiem tika izstāstīts, kas mo-
tivē palikt laukos, saimniekot 
un veidot savu uzņēmumu. Kas 
ir nelauksaimnieciskā ražošana 
un kādi ir pakalpojuma veidi? 
Kādi ir galvenie priekšnoteikumi 
tūrisma attīstībai? Vai darbs un 
uzņēmējdarbība var būt latvis-
ka? Kā saglabāt un daudzināt 
latvisko kultūras mantojumu.

EMOCIONĀLAIS INTELEKTS 
– KO TAS NOZĪMĒ VEIKSMĪ-
GAS KARJERAS KONTEKSTĀ?

9., 10., 11. un 12. 9., 10., 11. 
un 12. klašu skolēni nodarbībā 
uzzināja par emocionālā inte-
lekta nozīmi veiksmīgas karjeras 
un panākumu gūšanā. Nodarbī-
bas laikā uzzināja, kā identificēt 
emocionālo stāvokli un kā stra-
tēģiski to vadīt vēlamajā vir-
zienā. Lai spētu izmantot savu 
potenciālu pilnībā, ir nepiecie-
šams trenēt savas intelektuālās 
spējas. Skolēniem bija iespēja 
saprast, kādas ir stiprākās in-
telektuālās spējas, un kā tās iz-
mantot, lai kompensētu iespēja-
mos trūkumus. Jaunieši definēja 
emocijas un veica to verbalizē-
šanu. Tika noskaidrots, ko jau-
nietis var darīt veiksmīgas kar-
jeras veidošanā? Skolēni guva 
atziņu, ka šobrīd kā veiksmīgu 
profesionāli, īpaši līderības jomā, 
uzskata cilvēku, kuru raksturo arī 
spēja atpazīt un vadīt savas un 
citu emocijas.

Pateicamies SIA “Rundāles 
atpūtas centrs”, SIA “Kristell” un 
SIA “JS Caunītes”, saimniecēm 
par laipno uzņemšanu un iedves-
mojošajiem stāstiem.

Pasākuma izdevumus se-
dza no projekta “Karjeras at-
balsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs” 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 līdzekļiem. 

Foto: Pilsrundāles vidusskolas 
klašu skolotāji.

Z. Sparāne 
Speciāliste izglītības

un IT jomā 

… KARJERAS ATTĪSTĪBAS ATBALSTA PASĀKUMA PLĀNA AKTIVITĀTES 
SKOLĒNIEM

 … TĀDAS LŪK BIJA 2018 GADA BEIGAS, AKTĪVAS, IZZINOŠAS, 
RADOŠAS UN EMOCIJĀM PILNAS. 

KAS MŪS GAIDA 2019.GADĀ? SEKOJAM LĪDZI UN ESAM AKTĪVI!



15Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas

Kadastra 
apzīmējums

Nosaukums Platība (ha)

Rundāles pagasts
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030173 Duksti 3,3000
40760030179 Lāči 2,3890
40760030216 Pilsrundāle 13 0,0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0.0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,2000

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2019.GADA 8.JANVĀRI

BIBLIOTĒKAS AICINA PIEVIENOTIES 
SAVAM LASĪTĀJU PULKAM

Rundāles novada bibliotēkas 
piedāvā interesantas grāmatas 
kā bērniem, tā pieaugušajiem 
un, protams, dažādus preses iz-
devumus, kuru izvēli bieži nosa-
ka paši lasītāji. Izvēlieties sev 
tuvāko bibliotēku un laimīgu la-
sīšanu!
 Bērsteles bibliotēkā – Dārza 

pasaule, Ej, Ieva, Ievas dārzs, Ievas 
māja, Ievas padomu avīze, Ievas 
stāsti, Ievas veselība, Ievas virtuve, 
Kas jauns, Leģendas, Lilit, Pērle, 
Praktiskais latvietis, Privātā dzīve, 
Santa, Una.
 Pilsrundāles bibliotēkā – 

Bauskas dzīve, Citāda pasaule, Dār-
za pasaule, Ieva, Ievas māja, Ievas 
stāsti, Ievas veselība, Ilustrētā pa-
saules vēsture, IR, Klubs, Leģendas, 
Mājas viesis, Nezināmā vēsture, OK, 
Patiesā dzīve, Pērle, Praktiskais lat-
vietis, Privātā dzīve, Una, Veselība, 
100 labi padomi.
 Svitenes bibliotēkā - Astes, 

Bauskas dzīve, Čaklās rokas, Dār-
za pasaule, Ieva, Ievas māja, Ievas 
stāsti, Ievas veselība, Ilustrētā junio-
riem, Mājas viesis, OK, Pērle, Prak-
tiskais latvietis, 100 labi padomi.

 Vecrundāles bibliotēkā - 
Agro Tops, Bauskas dzīve, Ilustrētā 
Junioriem, Kas Jauns, Pūcīte, 100 labi 
padomi, Бабушка целительница, 
Семеро с ложкой.
 Viesturu bibliotēkā – Annas 

psiholoģija, Bauskas Dzīve, Citāda 
pasaule, Dārza pasaule, Ieva, Ievas 
māja, Ievas stāsti, Ievas veselība, 
Ievas virtuve, Ilustrētā pasaules vēs-
ture, Leģendas, Lilit (latv. val.), Mā-
jas viesis, Noslēpumi un fakti, OK, 
Patiesā dzīve (ar spec.izl.), Praktiskie 
rokdarbi, Privātā dzīve. 

Starp citu, vai zinājāt, ka biblio-
tēkas ir:
 informācijas centri, kur palī-

dzēs jums orientēties e-pakalpoju-
mos;
 atsaucīgas tiem, kuri vēlas sa-

ņemt kādu izdevumu no citas nova-
da bibliotēkas;
 pacietīgas, jo gaida atpakaļ 

tos izdevumus, kuru lasīšanas ter-
miņš sen beidzies.

Izmantojiet bibliotēku pakal-
pojumus, jo tā ir iespēja uzlabot 
savu ikdienu.

Rundāles novada bibliotekāres

Kadastra 
apzīmējums

Nosaukums Platība (ha)

40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,3500
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,1400
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760050061 Indru kaltes 8,0100
40760070046 Lejaskrogs 2,8400
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080207 Saulaines mazdārziņš 5.2. 0,0500
40760080209 Saulaines mazdārziņš 5.4. 0,0500
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080168 Saulaines mazdārziņš 3.30 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080178 Saulaines mazdārziņš 3.39 0.0500
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080192 Saulaines mazdārziņš 4.8 0.0500
40760080207 Saulaines mazdārziņš 5,2 0,0500
40760080211 Saulaines mazdārziņš 4.11 0.0500
40760080284 Ošenieki 1 1,9000
40760080285 Saulaines pers.palīgs. 0,2880
40760080218 LLT 258 0,1000
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080300 Rītausmas 1,5200
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1,2500

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040227 Āres 2,3000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040326 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040364 Svitenes mazdārziņi 0,0800
40880040315 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040432 Svari 1,3100

Viesturu pagasts
40960070128 Taumateh 0,2300
40960070203 Ozola lauks 0,8100
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,0600
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040 40960020040 0,1100



Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas16

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Ilvija Tetērina:  e-pasts ilvija.teterina@rundale.lv, tālr. 63962236

                         

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
AIVARS IKERTS

03.04.1950. – 12.12.2018.
ŅINA PROŅINA

02.05.1942. – 21.12.2018.

27.JANVĀRĪ 
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS ZĀLE

ĪSLĪCES ATT IZRĀDE “MEŽROZĪTE” UN H.VINDEDŽA 
GLEZNU IZSTĀDES ATKLĀŠANA

15.00 HARIJA VINDEDŽA GLEZNU IZSTĀDES
ATKLĀŠANA

16.00 ĪSLĪCES ATT IZRĀDE “MEŽROZĪTE”

Nr. 1 (254) 2019.gada Janvāris    Rundāles novada ziņas16

Novembra mēnesī reģistrēta 2 zēnu
un vienas meitenes dzimšana.

Sveicam novada jaunos iedzīvotājus
un viņu vecākus!

25.JANVĀRĪ PLKST. 10:00
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS ZĀLE

BARIKĀŽU ATCERES DIENA
1.-12.KLAŠU SKOLĒNIEM

Vīru kopas “VILKI” koncertlekcijas
“Latviešu karavīru dziesmas

no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām

                         

Bibliotēkā apskatāma jauna izstāde “Noskaņu ainavas 
enkaustikas tehnikā”. Izstādes autore ir Lūcija Volodi-
na. Tā ir 33. izstāde ciklā “Pa draugam” un apskatāma 
no 2.janvāra līdz 2.februārim.Cikls sākās 2015.gada 
18.09.
Enkaustika (no grieķu: ἐγκαυστική, enkaustikē — ‘iededzināt’) ir 
glezniecības tehnika, kurā kā krāsu pigmentu saistvielu izman-
to karstu kausētu vasku. Plašākā nozīmē par enkaustiku dēvē 
arī vaska glezniecību. Hobija līmenī tā ir zīmēšana ar gludekli 
un vaska krītiņiem.


